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` ुङ्कविभ्रामात्मजदिवरामिरचितमुबोधिनीपदतेः सगृहीतम्‌ । 
तश्च. 
ध्री श॒ङ्गतीथनिवासिनां भाहिताभ्चिनां चातुरमास्ययाज्निनां 
ध्रोतस्मातेकमेनिष्णातानां 
श्रीष्युह्कोपाग्ड गोसीदाङ्रशामं 
महोदयानाम य॒ज्ञया साहाय्येन च 
श्रीजोखीयम मदरूमर गोयनक्ा संस्छृत~महाधिद्यालयीय 
मवेद्‌ाध्यापक्े 

व° दुगादत्तत्रिपाठिना रिष्पण्यादिभिरहंङ्छस्य सलोधितम्‌ 


धके 9० गरेको ति 


नि श स॑ 2 ९ ९ । ह 
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प्करायुक~ 
चौखम्बा संस्छृत पुस्तकालय 


बनारस सिटी ।. 


~-----------~-~---------- “+भ । 





1116 (1 ४16 ४109 #ा98 21688, 8609168, 
1940. 


॥ श्रीहरिः }) 
प्राक्रथनस्‌ ॥ 


सुविदितमेवैतत्‌ तत्रभवतां चिदुषां यत्‌ अपारदुःखोदधौ संसारे 
संसरतां देहिनां दुःखोदधारकं नि्यनिरतिक्चयसुखावापिसाधनं स्वीयव- 
शौश्रमानुसारेणावुितं श्रतिस्छरयु्तं धमौपरपर्यायं कर्मैवेति । तदुक्त 
८दुःेन्नेवेह कमणि निजी निषेच्छत ५ समा” इति श्रतेः स्वेस्वे कमेण्य 
भिरतः संसिद्धि कमते पराम” 1 “स्वकमेणा तमभ्यच्यं सिद्धि विन्दति- 
मानवः” इत्यादिस्मृतेश्च । | 

तत्र नित्वनैमित्तिककाम्यभायश्चित्तख्येषु चतुतिधेध्वपि कमसु अक- 
रणे प्रत्यवायजनकःवानिव्यमेव कमे प्रतिदिनमनष्ठेरलाच्च विशेषतो 
जिज्ञास्यपदवीमधि रोहति । 

अतः कोधुभीसाखिनां सामवेधीनासुपकारयेवरान्दिकं श्रीशुक -शिव- 
राभविरचितसुबोधिनीपद्धतेः समुदटुधृत्येदानीं प्रकाश्यते । | 

सस्सवप्यनेकेषु पुशः प्रकाशितेषु सामवेदोयान्डिकेषु परमधुना दुखभ 
प्रयेषु तेषु एतदान्हिकं स्वीयकमेचिकीषणां जिज्ञाघुजनानां महदुपक- 
रिष्यति इत्याशासे । । 

स्मयं श्रीरिवसाम्ुक्छो बहुविधोपयोगिषि परयोपनिबद्धाननेकािबन्ध।- 
नसक्ञाखिनां जनानाञुपकारायारचितवान्‌ तेपु “ सुबोधिनो? नाम्नी पद्धति- 
रिदानीं प्रकाशयितुमारण्था । साऽचिरदेव श्रीमतां सयनपथो गो चयोभति 
ष्यति । तत एवोद्धृतमेतदान्हिकम्‌ । 

यदि मग्वतो जगदीश्वरस्यालुकम्पा स्यात्त श्रीशुक्खशििधमस्या- 
नयेऽपि निबन्धाः यथःवसरं कमञ्चः प्राकाश्यं गमिष्यन्ति । _ 

यद्यस्य अन्थस्व साहाय्येन जिज्ञासूनां कोऽप्युपाो भवेत्तद्येयं प्रका- 
शचनश्रमः सफलः स्यादिति सन्यते- 


मागेशीष शु ७ )  तत्रमवतां विदुषां बशंवद्ः-- 
वि० सं १५९६ त्रिपाट्युपा 
रामघाट, का । दगीदत्तरानां 


श्रीसामवेदीयान्हिकप्रय गः। 


तत्रादौ उपवीतकरणप्रयोगमः । 

तत्र अनध्यायवज्ञितेऽहनि स्वाध्याये भरातः स्नत्तः स- 
्पाहोमादिकं दिषाय, अयुज्ञानो मध्यन्हाद्ाम्‌ द्विनन्नी 
निर्मितं दिजनिर्भितं वा दत्र पप्ताङिवपाणिपादह आचान्तः 
शुचो देशे प्राङ्पुख उदद्धुख बा उपविश्य; वाप्रहस- 
स्याद्गुषठथनिता अङ्खुकयः संहताः सरलाः कृता, दक्षिणदस्तेन 
मूत्र समादाय, घृत्रोस्पादने ब्रह्मणं ध्यात्वा; अङ्गुलीनां मूके 
पण्णवतिसर्ययथा अविषय, त्रिगुणी करणे विष्णु ध्याता, षदेव 
यत्नतस्ियुणीकृत्य, अपोटद्ेत्यादितिष्टमिक्रमिमिः क्षारं 
अधरोटतं वरुयिला । तत बन्त्रः-( ¶० 9, पं० २) 

पुनस्ततसावित्री जप॑स्िगुणीहय कद्धशते बलयिलवा, उपवि- 
३ प्रदक्षिणं चिर षिष्ठय, ग्रन्थिषन्धने इद्र ध्याला, स्वगोत्रोत्थप्रवरं 
संरूयया आद्त्य ददं बध्वा, दशद्स्वो गायञ्याभेपन्तिताभिरदधिः 
सम्पोक्षयेत्‌ । एषं सम्णदितशुपवीतं पुषृतोपवीतनाश्चे अधोयाति 
वां अन्यद्धरयेद्‌ । तत्र घारणविधि; । 

प्र्षाछितिपागिषदः परङ्पुष्ठ उदङ्पुखो वा उपविश्या- 
चस्य, हस्ताभ्यायुपवौतमादाय, हरिव्रह्मेर्वरान्नत्वा, गायन्पाभि- 
मन्थ, घ।रणपन्तरस्य ऋष्यादीन्स्पूतवा, यज्ञापवीतपतीति भन्तरेण 
व्याहृत्या बा वन्नोपवीतं परमपित्यादिना वा दक्षिणदस्तपरवंशपूवंक 





: घामवेदीथान्दि्े- 


५६ द क्ष, भ, १५ 


दृक्षिणहस्तन॑व श्विरोषारि नीवा, वामांसे स्थापयेत्‌ । एवमन्या 
न्युपवत्तिनि मन््वत्परिषाय द्विर।चामेव्‌ । अस्मदेशीयास्तु यज्ञो 
पकीतमसीति मन्तरेण परिधाय 
ॐ य्नोपवोतमसि यज्ञस्य खा उपवीतेनोपनङ्ञामि :। १ ॥ 
आचम्य यज्ञोपवीतं परमं इति पश्चात्‌ पठन्ति | 
®> यज्ञोपवीतं परमं पवित्रं भजापतेयत्सहजं पुरस्तात्‌ । 
आयुष्यमरन्यं प्रति्रुखच शुचं यज्ञोपवीतं बटपस्तु तेजः ॥१।। 
विनष्टमघोयातदुपवीतं अस्पु क्षिपेत्‌ । 
मखलामनिनं दण्डमुपीतें कमण्टदुप्‌ । 
अप्सु परास्येद्रिनशनि श्धीतान्यानि मन्त्रत ॥ इति मवुप्राक्यात्‌ ॥ 
स्वधतोप्ीतनाशे परषतमुषवीतं न धाय्यंमू । 
उपानहौ च वसं च धृतपन्यैनं धारयेत्‌ । 
 उपवीतपरुङ्कारं सं करकमेव च ॥ इति मनृक्तेः । 
इस्युपव्रीतकरणप्रयोगः ॥ 
अथ प्रातरादिक्रमेण आर्हिक्प्रषोगः प्रारभ्यते ॥ 
बाह्ये युहत्तं उत्थाय, परमेश्वरं स्पृता, रोचनादीनव राक्य, 
्नोत्रियादरीन षष्ट, नमस्कृत्य, मूत्रपुरीपोत्सगांथं नेकस्य प्रापा- 
तकमशतं नगरास्चदुर्गुणं गत्वा, वस्त्रेण सथ्ाणास्यं शिरः सवेष्टय, 
अयद्नियतृगेभूमिपाच्छाद्य, यज्ञोपवीतं दक्षिणकर्णेऽवेकम्ब्य) प्री. 
वनोर्छवासर हितः सन्नहनि उदङ्युखो; रजौ दक्षिणामुखो मूत्र 
पुरीषे कुयात्‌ ¦ ततः पद्धन्पृद पादाय, रिङ्‌ परक्षारय) गृदादान- 
र्वंक पअ्त्वो गदं भक्तस्य, दशषखः सव्यहस्तं भृदुग्रहण पूवक 


मक्षास्यैवं सप्तवारं करावामणिबन्धं पक्षाय, त्रिवारं मृदुप्रहमेन- 
गुल्फं पादो प्र्षारुयेत्‌ ॥ 
इति शोचविधिः ॥ 


अथाचमनम्‌ ॥ * 
( आचमनासूर्व गण्डूषानाहाचायेः-- ` 
इयाद्रादशगण्डूषान्पुरौ षोरसजेने द्विजः । 
मूत्रे चत्वारि गण्ड़षान्भोजनान्तेषु षोदश्च ॥ 
मक्षभोऽ्यावसाने वु गण्डूषो षिधियते । इति | ) 
अभ्िसाध्यकमंणि तस्रारस्मे मध्ये वा आचमननिमित्तपातेऽ- 
्रुत्तरतो गत्वा, अन्यस्मिन्फमेणि आचमननिपित्तपाते तदुत्तरतो 
गतव, प्राडुमरुख उदङ्मुखो वा उपविश्य, जातुपध्यदतकरोऽनुष्णा- 
भिरफेनाभिक्षिणहस्तं गोकर्णाृतिवस्संरभराङ्गखित्रयं सुक्तक- 
निष्टिकं साङ्षटं कृता, पाषपिव मुदणेपणिमजनपात्रुदकमादाय 
वामहस्तेन दक्षिणं संप्पृहय, अङ्प्रमुरमवव्राह्मतीयेन त्रिरा- 
चामेत्‌ । अवचिस्य सलोपभागेऽद्गुषमृरेन पुखं द्विः पमञ्य, पादा 
वभ्युष्ष्य, जरान्तरेण षिरोऽभ्पुष््य, परतीन््ियं जरषादाय मिङित- 
-त्लनीमध्यवमानामाभिः संहृतं युखं संप्पृश्य, तजेन्पद्युष्ठाभ्यां ना- 
सापुटे स्पृष्टा, अनामिरङ्गुषएठाभ्यां नेत्रे मंस्पृ्य, ताभ्यामेव कर्णो 
स्पृष्टा, कनिष्ठदगुषएाभ्यां नामि सस्पृश्य, हस्ततलेन- हृदयं सृष्ट, 
सवो र्गु्टीभिः निरः, सवोद्युखधग्रेण बाहुमूकं स्परत्‌ । ततः 
किंञिदुदकं भूमौ स्रावयेत्‌ । एवपाचमनं मवेत्र ' 
इत्याचमनम्‌ ॥ 


भ का भत नम भ 


नपान 


आचथनप्रयोषः । 1 


= प्त / 


. साश्वेदीवान्िके- 


अथ द॒न्तघावनविषिः॥ 
कण्टकौ सीरटक्षादिभवमष्टाङ्गुकं दन्तकाष्ादाय, प्राङ्छएख- 


हथानदिमभियुखो वाऽन्तजांवुकृतक्षर उपविश्य, शुद्धोदकेन दन्त- 
काट प्रक्षस्य | 


आयुषठं यश्चो वर्चः प्रजां पञ्चन्‌ वघूनि च । 
ब्रह्म प्रह चमेधांचत्वं नो शेहि वनस्पते ॥ 
इति मन्त्रेमामिपन्ध्व, बाम्यतोऽग्रेण पवांदधमितं कू कला, 
दन्तान्पघरभ्य, जिहापुरिकरूय, पुनस्तत्काषट प्रप्षस्थ, भङ्क्लो- ' 
स्छनेत्‌ । ततो यख्य मण्डूष.न्छखा) एुखनासाक्रीणि मरा. ` 
पकरषणपूवकं सशोध्व, एलं प्रक्ारयाचम्य, सर्वेश्वरं स्त्वा नम- 
स्कुयाद्‌ । 


1 


इति दर्पावनविधिः ॥ 
भथ प्रातः स्नानम्‌ ॥ 
रात्रिधृत वासः^परित्यज्यान्वन्डुदधं परिधाय, ग्रकषैतसर्छशोद 
कपात्रो नादा गलाः प्रप्नािताद्िकरः शिखां बध्वा, आचम्य, 
तटं प्रक्षारप, दभादील्निषाय, नधा पवाहामिध्ुखस्तडाग सुवामिपु 
खस्तु्णी स्नात्वा, द्विराचम्य, बहिजेरसमोप उपरिदय, कृश्पाणि 
देशकालौ सङ्कीस्ये श्री परमेश्व रमीतये पातःस्नानमहं करिष्ये" इति 
सङुरप्य गृतिकापादाय, इद दिष्णुरियादिश्णएमन्तरेण अभिषन्त्य 


मस्तङराव्गषु तां मृदमारङिप्य । ध 
म्द ३ १९ २ २३१. देर्‌ ३२ ओः 


इदं विष्णु्विचक्रमे त्रेधा निदधे पदम्‌ । समूढमस्य 
पाछमुरे ॥ २ ॥ 





बतिश्स्नानंप्रयोागः । पुः 


१२ ८१ भ्र ३ १ ३१- २२ 1 ३। १ इ 
जीणि पदा विचक्रमे विष्णु गोषा अदाभ्यः । अत्ता घ्रान 
३१ 4 


धारयन्‌ ।। > ॥ 
> .३ ? रे ३ १२७१२ ३३ १२३ २ ३ 
विष्णोः कमोणि पयत यता व्रतानि परस्पश्च । इन्द्रस्य युञ्य, 
सखा ॥ ३ 
== नेर्‌ ३ २१ रर ६२९२२ 2 २ ५३ 


तद्धिश्णोः परमं पद सदा पश्यन्ति भूरयः । दिवीति चक्षु 


राततम ॥ ४॥ 
१ र ॥ &१ ३2 > १ ग ग. १ 
तद्विप्रासो विपन्युषो जायवाश्सः समिन्धते । विष्णोयेरपरम 
पदम्‌ ॥ ५॥ 


ग १ > २ ड श्‌ । डे गे ३ श्ड 

अतो देवा अवन्तु नो यतो तिष्णुविचक्रमे । परथिन्पा अषि 
सानवि ॥ 8 ॥ * 

अ(पाहष्ेखादि तिखाभेक्मम्मिमाजोयल्वा 1 प° २३ १० २) 

अन्तजरे उदतओचेत्यघमषणं कृत्वा । 

ऋतञेस्यघर्षणो ऽनुष्टुप्‌ मावतः अधमषेणे पिनियोगः। 
६ प० & प० १२ ) 

स्नात्वा पुनरापोदिषेयादिभिमोजयित्वा, आचम्य इशादकेन 
स्नानाङ्तपणं' कयात । यथा - 

ब्रह्मादयो देव स्वप्यन्तु । देवपरन्पस्तृप्यन्तु । देवतास्व 
प्यन्तु । देवगणास्तृप्यन्तु ॥ गोतमादय ऋषयस्तुप्यन्तु । ऋषिष- 
ठ्य ० । ऋषेघुतास्त ° ऋऋषिगणा० । 


६ सामवेदीया्िके- 


अपसव्येन द्वियुणदर्भैः 

कव्यवाादयः पितरस्तृप्यन्तु । पितुरल्यस्तृप्यन्तु । पिव 
सुताः० 1 पत्रमणाः० | 

निवीती नहुञ्चमध्येः 

सनकादयो मतुष्ास्तृप्यन्तु । पनुष्पपल्थः० । मनुष्पंसुताः० 

तुष्यगणाः०। त 

एव सन्तप्य सन्यन यक्ष्माण तप्येत्‌ । तत्र पन्रः- 

यन्मया दूषितं चोय पः शरीरतम्भवेः । 

तस्य पापस्य शुद्धययं यक्ष्माणं तपेयाम्यहम्‌ ॥ 

तत॒ आचम्य, पोते वाससी परिधायाचम्य, छृततिककः 
शुदधासने उपवि्य सन्ध्यां कुर्यात्‌ । 

इतिपातःस्नानम्‌ । 


अथ प्रातः सन्ध्या । 2 

तत्र प्व्यहुस्ते छुश्चत्रयं दक्षिणहस्ते इशदरयं शृत्वा आचम्य ` 

"मप उपात्तुरितक्षयायं बरह्मचंसकामा्यं॑प्रातःसन््योपासनमहं 
फरिष्ये' इति सङ्करस्य, दक्षिणहस्तेन जलमादाय, परदक्षिणं परितः 
1सच्चन्ात्मरक्तां यावि । ततः ऋष्यादीन्‌ संस्मृत्य पाजनं यात्‌ । 
ञज्कारस्य ब्रह्मा ऋषि; देवी गायत्री छन्दः अग्निदवता सर्व 
कमारम्मे विनियोगः । व्याहृतीनां विश्वाभित्र -जपदग्नि-मरद्ाजा 
गायश्युर्णिगनुष्डुबगिनवागुषयाः, तत्सवितुर्विंशवामित्रो गायनी 
सविता, आपहिषठेति तिषणां सिन्धुद्रौपो गायज्यापः मार्जने वि- 
नियोगः । तता दक्षिणहस्ते कुशत्रयम।दाय, नादौ नाश्चयस्थं 


“५ 


"गन 


प्रातः्न्न्यप्रयागः 1 ॐ 


स्थे पाजस्यं वापहस्तस्य वा कुशाग्रंलकषादाय, मानेन इयात्‌ । 
ॐ पूवः स्वः तत्षवितुवेरेण्यं भर्गो देवस्य पोपहि । क्रयो 
यो नः पचोदयात्‌ । ॐअपोदहिष्ा मयो युः ॐ्वान ऊर्जं 
द्‌ धातन । ॐ महे रणाय चक्षत । छ योवः ज्ञिषत्रुपां रसः। छ 
तस्य भाजयते इनः । @ उश्चतीरिव मातरः । छः तस्मा अरङ्ग 
मामवो । ऋ यस्य क्षयाय जिन्वथ । ऋ आरो जनयथा चनः) 
एमिमेन्नेः शिरसि मार्जनं छृस्वा ध्यानावाहने कुयात्‌ । 
`पुवा सन्ध्या तु गायत्री र्छङ्गो रक्तवाससा | 
अक्षसूज्रधर देवी क्ण्डद्ुसमन्विता ॥ 
हंस्कन्धसमारूढा तथा च ब्रह्मदेवता । 
कु पारी क्गेदग्रुखी बरह्मणा सह आवह ॥ 
आयाहि वरदे देवि उयक्षरे ब्रह्मवादिनि । 
गायत्रि च्छन्दसां मात््रद्ययने नमोऽस्तुते ॥ 
ततः उसायापः। मूरादानां विहवान्रै-जमदग्नि-भरद्ाज 
गोतमा ऽतरिषातिषठ-कष्यषाः गायज्युष्णिगसुष्टुपघ्ुहतीपङ्ख 
तिष्टुबूजगत्योऽभ्निवायु-पू्यं -चदस्पतिवश्गन्द्रविश्वेद्‌वाः, तत्स. 
वितुर्विंश्वापित्रो गायत्री सिता, आपो ज्योतिः भरजापति्थज्ञ- 
नेहयःयिवायुद्धयाः प्राणायामे विनिषोगः। ततोऽङ्ष्तजंनीम्यां 
नासापुटद्रयं धृत्वा, सुखनासासश्ारिणं बायुं निरुन्ध्य, मनसा 
भूरादि जपन्ध्राणायामं कुयौत्‌ । 
= भूः उश्युव्रः ऊसवः ॐ पहः ॐ जनः ॐ तपः ॐ 
स्यं ॐ तत्मरवितुवेरेण्य भर्गो देवस्य धीपहि । धियोयो नः 
प्रचोदधात्‌ ¦ ॐ आपो उयोती रसोऽपूतं ब्रह्म भृभुवः स्वरोधर्‌ । 


: सामवेदीयान्दिक- 


एवं त्रिराश्स्या एकः भाणायापः । इत्थं माखायापत्रयं कृत्वा 
आचमनं इवात्‌ । 

सूयं शति नारायण ऋषिः परृतिच्छन्देः सूयो देवता आचये 
विनियोगः । दरतो शस्ते जखप्रादाष | 

छद सा मन्युश्च मन्युपतयश्च मन्युकृतेभ्यः कपेभ्पो 
रकषन्तां यद्रात्या पापपकारिष पनसा वाचा हस्ताभ्यां प्रदुभ्यह्ठेद- 
रेण श्विना रात्रिस्तदबटुम्पतु यकिश्च दुरितं पयि इदमहं 
भाषदतयानां घूप ज्योतिषि जुहोमि स्वाहा । इत्ति मन्त्रेणाचम्य 


तुष्णीं द्विराचामेत्‌ । 
ततोऽज्छिमरकषषः । हस्तेनेकेन जटपादाय, ऋत्वे षणोऽ 


सुष्टुभ्भावहतः अश्वमेघावभय विनियोगः 

ॐ उतश्च सत्यश्चा्मद्धात्तपसोऽध्यजायत । 

ततो राज्यजायत क्ता. चञु्धे अणवः । .. 

सषु्रादभेवादिं सेवत्सरो अजाषत्र | . . „~ ~ :2* 

अहोरात्राभे विद घट्विश्वस्य मिषतो श्यी ॥ 

सयोचन्द्रमसौ घाता यथापूषैमकरखयत्‌ । 

दिवश परथिवीञान्तारिक्षपथो सः ॥ 

इमं परत्रमायताघुः सकृद नायताघुबां त्रिः १दित्वा, ज पर्षि 
प्यात्थाय, हस्त।भ्यां जरमादाय, सप्रणवनव्याहतिकां गायत्नाध्ुच्चायं 


छएयभिञुखोऽञ्जहित्रय मरक्षपेत्‌ । 
ततः; अ्रदक्षिणमादश्याचम्य, सस्तिकाक़तिदवहस्तः घय 


पात्व्‌ । उदुत्यं भण्वो गायनी वुधैः, उत्ङुत चिष्टुप्‌ षः 
उपस्थाने विनियमः । | 


माध्याः -कस्नत्नकि्धत्रयोगः | & 


> उदुत्यं जातवेदसं देवं वहन्ति केतव ५ ह्च विश्वाय सूयम्‌ ॥ १ 

चिरं देवानामुदगादनीकं चष्ुिक्रैस्य बदनस्याऽभनेः । था 
पाधावाएूथिवी अन्तरिक्त ४ दुभ आत्मा जगतस्तस्थुष्ध्व ॥ २ ॥ 

ततः भरणवन्याहूतिगायन्रीणापृष्यादन्पूववस्स्पृत्वा "जपे बि. 
नियोगः इस्युक्तवा, करमाङ्या नामो उत्तानपूतकरो मानी प्रग- 
वभ्याहृतियुतां गायक्रीमष्ठोरशतमष्टारविंश्ति बा सञ्जप्य सङ्खं 
कुर्याच्‌ ! "अनेन गायञया मत्कृतेन जाप्येन ब्रह्मात्मा रतिः भौव- 
ताश" । दतवः- . 

उत्तरे शिखरे जाता मूम्पां पवेतवािनी । 

ब्रह्मणा समनुङ्खाता गच्छ देवि यथासुखम्‌ ॥ 

इति विस्ञ्य द्विराचामेद्‌ ॥ 

इति प्रातःसन्ध्या ॥ 





कि क 


अथ माध्यान्हिकस्नानविधिः ॥ 
तत्र स्नानार्थं नादौ गला जखन तटं संोध्य भृदगोभय 
तिरङ्कशाक्षवानुपकर्प्य तडागञचेत्तडागार्पञ्च मतिपण्डान्वहि्निः- 
क्षिप्‌ । ततः पावकान इत्यस्य पधुच्छन्दा षिः गायत्री छन्दः 


सरस्वती देवता बीयनपस्करणे त° । 
३१६ १२ ३ २ बे ३ १ ग ड 
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५ ॐ> पावकान; सरस्वती बाजभिबानिनीवती । य 
-. 


धिया वदुः ॥ 

हति मनश््रेण 'तीयदेवताभ्यो नम! इति नमस्करर्य । मृजजङाम्यां 
पादावारम्य गात्राणि प्रक्षालयेत्‌ । तत्र बापहस्तेन पदो । ततो 
ङिङ्क् । ततो गुदम्‌ । ठतो हस्तौ । ततो दक्षिणहस्तेन कुशी हृदयं 


म्‌ 
वष्टु 


&०1» © 


14. सामवेद्त्यान्दि- 


तिरश्च पक्षारय, निरस्य तीरं आरगत्योपविरय । मा नस्तीक इरि 
ऊुत्मो जगतीं शट; निखल्वन्धने विर । 

ॐ परा नस्तोके तनये मानअयोपानेो गोषुमानो अञ्पेषु 
रीररषः । | 

वीरान्मा नो रर भामिनो वषीहैविष्पन्तः सदमि ता हवामहे । 

इति न्त्रेण बापपाञ्च क्षिं बध्वा । यज्ञोपवीती इशषदस्तः 
भादूघुख .उदङ्धुखो वा उपविर्याचम्य  देशकाङौ च सङीतै- 
यित्वा - 'सकरपापक्षयकापः परमेश्वरभीतये अस्यां न्यां 
अस्िन्तडगे चा स्नानपहं करिष्येः इति सङ्करेप्यं | - ततो 
जरं दक्षिणदस्तेनादाय । सप्तव्याहूतीनां विश्वापिजरनपद 
ग्निभरद्राजगोतमाऽत्रिवसिष्टकव्यपा ऋषयः; गायन्ुष्णि 
गनुष्ट्ब्बृहतीप ्खित्रिष्टद्‌ नगत्यश्छन्दांसि, अग्निवायुपर्व्हस्पति- 
वरणेन्दरविश्षेदेवा देवताः नलराभिभनत्रभे - वि० ! इति ऋष्या- 
दिकः स्मृत्वा “"छ भुः छ युवः ऊ? स्वः ` ऋ महु; छ जनः छ 
तपः खैः सत्यः” इति सप्र व्याहूतयः पप्रुृखः स्चप्य । ततो ग 
यञ्या विहवाभित्ो गायत्री प्दिता देषत्ता जरभिमन््रणे वि । 
ॐ तत्सवितुषैरेण्यमिति सद्द यत्था चाभिमान्रितजरेन आचम्य 
ततस्तुषष्णी द्विराचमित्‌ । तेः परमेश्वरं वरुणं च स्पृत्वा(१) ततः 
(१) अत्र समाचारात्‌ यदाकरेति अदचं पटित्वा नमस्कुषेन्ति। 


तद्यया--यद्‌ केति चकसिष्ठो वुहती धरुणः स्मरणे वि०। 
३२२६ १२ ३ ग ३ 4 २.३ १ च १ ठेर ३१९बे 
ॐ यदा कवा च मीदुषे स्तोता जरेत मत्यः । आदिद्धन्देत वर्मं 
३५३२२२६ १२९ 


कनक 


विपा निरा धर्तारं वितानम्‌ ॥१॥ 





माध्यान्दिकस्नानविधिप्रयोगः । ११ 


स हृसकषीर्ाश्रतवत्यशवक्रान्तेति मन्त्रत्रयन्ते पृत्तिक्रामादायः 
सदस्तशीर्षेति न।र।यणोऽवुष्ट्ष्युरुषः, घृतक्तीति मन्त्रस्य भरद्राज- 
ऋषिः जगती छन्दः धावापृथिग्यो देवते, अश्वक्रन्तेति वामदेष- 


नष्रनुष्टुष्डन्द्‌ः भ्रात्तका दवता भूाचकब्मह्म ९ । 
३ १ ३ ३ 


ॐ सहश; पुरुषः सहस्राक्षः सहस्षपात्‌ | 

१०८०८ २९ ५१९२ ३ १ + 

स भ्रूपिर सवेता दत्वाऽत्याति्रहसाङ्गुखम्‌ ॥ २॥ 
२१.५.६२ १३ ३२ ३२ ३ ९ 2२१२ ३ 

ॐ धुतवता सुचनापाभान्रयविा ¶ृख प्रब्ुद्व पुपश्चसा । 

३ ५ < $ २्र्‌ ३१९ ९३ १२२ ३२३ १ 


द्यावा पृथिवीं वरुणस्य षप्रणा विष्कभिते अजरे भूरेरतसा।।२॥ 
ॐ अश्वक्रान्ते रथक्रान्ते विष्णुक्रान्ते वघुन्धरं । 
मृत्तिफे हर मे पापं यन्या पुवंसचितम्‌ । 
स्वया हृतेन पिन मवैपपि; भ्रषुष्यते ॥ ३ ॥ 

एभिभि्त्रः यृत्तिकामादाय्‌ । इदं विष्णुरिति षण्णां मेधातिधि- 


गोयन्नी विष्णुः सृत्तिकाप्तमूदने बि० | 
४ग्ख ३ १ > 3 १ रर ३२ 


इदं विष्णुविंचक्रपे त्रेदा निदधे पद्म्‌ 


समूढमस्य पार्ये ॥ ? \ 
२३९ रर २ १ : ६९. र 


त्रीणि पदा विचक्रमे दिष्णुमापा अदाभ्यः 
> २ १९ ३१२ 
अतो षपाणि प्ारयन ॥ 

ग्‌ 2 १२ ३१ च 
विष्णोः क्षमांभि पयत यतो व्रतानि पस्पशे 
१ ॐ ५२ 2 ५ 


इन्द्रस्य यञ्यः सख! ।॥। २ ॥ 


१२ . सामवेदीयान्दिके- 


१ स्र ३२३३९ र ३११ 
तद्िष्णोः परमं पदर षदा परयन्ति पुरय 
३२३ २३१ २ 

दिषीव चश्ुरासतमर ॥ ४॥ 

१२ रर ३ ३ £? > 


तदिभासिा विषन्युवा जागार सः समिन्धते । 
ग ३१.३२ ३२ 


दिष्णोयंत्परमे पदम्‌ ॥ ५॥ 

१२२१९ ३ २8 १९ २ ३ २ 

अता दबा अवन्तु नो यतो विष्णुविचक्रपे ¦ 

2 गड ह > 

पृथिव्या अधि मानवि॥६॥ 

इति षटूभिपरनत्रेजरेन तां पदं आरोडबेत्‌ | 

तत उद्रयन्तेवि प्रस्कण्व कऋुषिः पङ्किच्छन्दः. धर्यो. देवता । 

उदु तमपिति श्यनः प ज्िष्टुप्‌ वरुगादिल्यौ सुषोेक्षणे विण । 


छ उद्रयन्तमसस्परि स्यातः परथन्त उत्तरर्स्वः पर्यन्त 


उत्तरम्‌ । देष देवता धूयेमगन्म योतिख्त्तमम्‌ ॥ १ ॥ 
ग ३ २ २२३१. गद्‌ २३१ २२३१२ 


उ उदुत्तम वरुरपाक्तपस्पदकवा षप विपव्यमरत्रथाय । 
४. ३१. २१३२३ १२ 


अथादित्य त्रत वयं तवानागसो अदितये स्याप।२॥ 
एवं उर्ध्वो पाणी छता उभाभ्यां मन्त्राभ्यां आदिं 
विकोकमेत । तत॒ उद्षरतासौति वापदेषोऽनुष्टुप परथित्री, अभो. 
सीति प्रजापतिल्खिष्टु विन्द्रः प्दारेपने वरि० । 
छ» उद्‌ पृतापि वराहेण कृष्णेन शतबाहुना! 
मुततिक बह्मदत्तासि काश्यपेनाभिवश्टिनः , १५ 


= अमासि पराण तहत व्रकीम्यमाह्याति सदमयप्रविष्ठः । 


वि 1 


माध्याः चन्ननविष्विष्यागः | १३ 


स पे जरा रागमपपृल्य श्ररीरादपाम एषे मा पृथान इन्द्र ॥2॥ 

आभ्यां मन्नाभ्पां तया पृदा ्िरःसकन्पपाश््वरुजङ्घाङ्धिषु 
भातिोम्पेन विदिम्पेत्‌। पुनरनेनेव विधिना मृत्तिकाग्रदणाघ्- 
स्पक्षनान्तं इयत्‌ । | 

ततो गोपयेन । मव्रहिचदिति सौमरिः कङुुभ्णिक्‌ मरतः 
(१)गोपयलेषने विनि०। 

१३ ६ ३२ ३९२ १२१ ३१२ 

छ गावाऽचद्घाक्षमन्थवः सजात्येन परतः सबन्धवः । रिश्ते 
ॐ १ ४१ ढे 
ककुभो मिथः ॥ २ ॥ | 

ततो-छतञचेत्यधषेणोऽवुष्टुप्‌ भावतः अधपर्षणे विनियोगः) 
तजेन्यङ्गुष्टाभ्यां नासापुटे घायुनिरोधाप संष्च, ऋतश्च सरथ 
शेति त्रिः पठेत्‌ । 

ॐ अहत सत्थचाभीद्धात्तपसा ऽष्यजायत । तता रान्यजा- 
यतं ततः समुद्रे अभेः । सथुद्रादणेवादपि सभ्वत््रो अजायत । 
अहोराजाणे विदधद्विश्वस्य मिषतो बक्षी । सूर्याचन्द्रमसौ धाता 
यथापूेमकरपयव्‌ । दिवञ्च परथिषीचान्तरिक्षमथो स्वः ॥ ?॥ 


( १) अस्याध्र सदागावमानस्तोके इति मन्तद्धयमप्याचारात्‌ पड. 
न्ति, तयोष्यादयो यथा-"“लदागाव इति वाक्पाङ्ुवांक्‌ › मानस्तोक 
इति हरल जगतीं रुद्रः" "हति । ततो गाश्चिदिति मन्ान्ते~ 

२३ २२९ १२ २१ २ २३ १२३६ २१२२२३१ 

ॐ खदा गावः ्युचयो विदषधायसः खद्‌ देवा अरेपक्लः ॥ १॥ 

ॐ मानस्तोके तनये मान सायो मानो गोषु मानो अश्वेषु शरिषः। 
कीराल्मानो सद्र भामिनो वधीदविष्मन्तः खद्निचवा हवामहे + इति ॥२॥ 


| 


॥ 
॥ 


~ ^ ~. 





छ 


तताअमपतदेवतां स्पृता, नाभिमात्र जद परविहय, वकमा 
णाभिक्रोगमिः ऊतषेमांजयेत्‌ । शन्नो देवीति सिन्धुद्रीपो गायन्यापः 


आपोहिष्ठेति तिमुणां सिन्धुद्रीपो गायतथावः, उपास्मा इत्यादि 


सामन्रयस्य अपितकश्यपवेखानप्ता गायत्री सोमः, तरत्समन्दी- 
त्यवस्सारो गथश्री सापः, एतोनवन्दरेति तिसृणां तिरशव्यनुष्टु- 
विन्द्रः, तथुषटवामेति तिरश्च्यसुष्टु विन्द्रः, नकिडन्दरेति बामदेषो 
गायत्रीनद्रः, पवित्रन्त इति तिद्धणां पवित्रो जगती सोपः पाने 
विनियोगः ॥ 
ततः श्न्नादेन्यापादिषएठादिमिस्तिद्धमिरूपास्मा इत्यादि नव- 

भिस्तरत्समन्दोत्यादिचतुभिरतान्विन्दरेति तिष्धामिस्तयुष्टवाम नक्ते. 
इद्र पतितरन्तेति तिसमिक्रोगिः भत्युचमृगन्ते माज॑यत्‌ । 

१२ ३२ ३१९२३ १९ ३ १२ ग्ड ३ १ 
॥ ॐ शन्नो देवौ रभिष्ये शन्नो यबन्तु पीतये | श्रयोराभि 
सखवन्तु नः॥१॥ 

२२३ १- २३२२१ २३१२ ६१. र्य ३९२ 


ॐ आपोहिष्ठा मयोभुवस्ता न उर्जे द धातन। महेरणाय चक्षते॥२॥ 
२ २ ३१२२२२३ ? > ३९२ 3 १९२ 3 ९ 


या चः ल्रवतपा रसस्तस्य भाजयतहनः। उक्षत्तारव पातर ॥ ३ ॥ 
ग ३ १? > ३ २३ ९१९२३ ? १२ ३ 


तस्था अरङ्गमामवा यस्य प्याय जिन्वथ । अणि जन 
गे 
यथाचनः ॥॥ 


१ 2 १२ ३९१२ ३२२१२ ग्र 
> उपास्मि गायता नरः पद्मानायन्दव। अमिदेवार इयक्षते ।५। 
३२३ १२३ श्र ग्र ३२३ \२ ३२ 


अआरमित्त मुना पएयायचाणा अशिश्रयुः । दव देवाय देवयु ॥६॥ 


माध्यार्हिकस्नानविधिग्रयागः | १५ 


१ २ ३२ ३ २्र २२३ श्यश्रट १२२१ 
सनः पवस्व श्षङ्खवे दरजनाय श्चमवेते। श राजन्नावषम्यिः॥७॥ 
१ मे. ३१९ > ३१९ ३ ग र ५ 
दविद्युतत्या सचा परिष्टामन्त्यारपा । पमाः शुक्रा गवा 
[सेरः ॥ ८ ॥ 
3 १९ २३२१२३१२ ग्र ३ रर १२ च ३१२ 
हन्वानो हेवृभिहित आवाज बाल्यक्रमीत्‌ । सीदन्तो बडुषो 
यथा॥९॥ 
म्‌ 2 १२ ॐ वे ३ १ २ १२३ १९२ 
ऋधक्साम स्वस्तय सञ्जगपानां दिवा फवं । पचस्व दूचा 


टश्च ॥ १० ॥ 
१२ ३२२३ १२२ १२२ ३ १३ १ 


पवमानस्य ते कवे बाजिन्त्सगां अक्षत । अवेन्ता न श्रवस्यवः ११। 
ग ३ १२ ३२३१२३१२ ३ १२ १ १द्‌ 
अच्छाकोक्नं पधुश्चुतमदधग्र वारे अभ्ययं । अवावशन्त धातय; ६२ 
१९ रे ३ेश्छं ३२ ३ २ ९ २ ३१२ १९२३ 
अच्छा सष्ठद्रमिन्दवोऽस्तं माव न धेनवः । अग्मन्नृतस्य 
2२३२ छ 
योनिमा ॥ ९३ ॥ 

२६४२५३१ २ ३ १ २ ३१ ग्र २३२ $ १ 
तरत्समन्दी धावति धारा सुतस्यान्धसः । तरत्समन्दी 


ध{वात ॥ २६ 
१ २३१२२ १९२ ३ १२ २३२२ १ रे 


उक्षा षेद वघ्रूनां मतेस्य देव्यवसः । तरत्समन्दा धवति ॥ १५॥ 
३ १२ ३३ ३२३१२ २३२२ १९ 
ध्वश्चयोः पुरुष त्यारासशहस्राणि दब्महु 1 तरत्समन्दा धावात १६ 
१~ २३२३ १२ हे २३२२ १ 
आ यया शवन्तना स्दसाण च दबह । तरत्सपन्दे 


५ 
धावति ॥ १७॥ ` 





सामवेदोया्डिके- 


१२ ३२ ३२२ .१ ३ 


ग २ ३२२ १९२ 
4 


एष्व सः सुद्धरश्चवान्पपच्च ॥ १८ ॥ 
१ र २बे ३१२ ३ १२ 


| 
१२ ३ ३ 
इन्द्र शद्धा न आगाह श्युदः छ्द्धामिरूतिमेः। 
४ 


ग्‌ ३ ~ रेरे ३१९ 


२ ३ 
शद्धा रयिं निधारय शुद्धो ममद्धि सोम्य ॥ ९९ ॥ 
१ २२ 
इ पि $ शुद्धो रत्नानि दाशुशे | 


/ ^ क 
[ क. 
5 


ड ३ 
खडा इत्राण जघ्रस जुदा बाज पिषाससि ॥२०॥ 
१६९ ञ्य ६१२३ १२ ३२ 


तश्ुष्टदापय बर इन्द्र्ुक्थान् ॥ , 4:41 
३१२३ २ ॐ ५२ 


पुरूण्यस्य पारस्य सिषा सन्ता वनामहे ॥ २९ ॥ 
१ ३ १ ्न्२२३ १०८ येर्‌ ग ३ 


नकि ईन्द्रस्वदु चर नञ्धाया - अस्ति हतन । नक्येषं 
३ 
यथात्वमर्‌ ।॥ २२॥ 


१ > 


३६२३ १२ 2२. रर ३१२ ३ १२ 


पवित्र ते विततं ह्यमघ्पते प्रभुगत्रामि पवि विरतः। 
१२ ष्ठ १ २ २२ ३१.२२३ १ २२ 
अतप्रतनूनतदामा अर्चत गतास इद्रहन्तः सन्तदश्त (२३२ 
११५३ .३ १२ ३५९२१ > ३ १ २३क देर 


तपध्पाकत्र विततं द्वस्षदऽचन्ता अस्य तन्त्रा व्यस्थिरन्‌, 
३१ २३१२} ३२ ३.१. गर , 


[ (१ [वो १ [न 


अवन्त्यस्य पविता रमाश्चवो दविः पृरष्मधिरोष्निि 


तेजस्ा॥ २४ 


१ २९३ १ > ॐ 2 ३१9 > 
[ (कप 


ह 
अरूरुचदुषसः पृहिनरग्रिय उक्षा मिमेति युषनेषु वाजयुः । 


माष्यान्दिकदननिधिधिप्रयोगः । १. 


- १ > | 2 १२३२१. ३3२२ २३१५ 
मायादनचा पपर अचय भायय बृचक्तपष्ः वपतरा यनमा 


दधु} २५ ॥ 

ततः ॐ भूः पुनातु । ॐ सुः पुनातु । ॐ स्वः पुनातु 
ॐ शूभुव; स्व; पुनात्विति समाचारान्पाजयेत्‌ ॥ 

ततो भुरादिमिखिः प्रामायामं छृखा, तिर्निमस्य । सदृद्ठ- 
श्ीर्षत्यादि तिष्णां नारायणोऽचुष्टुप्‌ पुरुषः अषमषंणे बि. 


नयागः । 
8 १.२ ए १२ ३२ ३:१२ 
ॐ सहृ स्रश्नषाः पुरुषः सहस्राक्षः; सह स्पात्‌ 1 
१. भेर ३१२ ३१ > 


स भूमि $सषतो दत्वाऽत्यतिष्ठदश्चाङ्गरम्‌ ॥ १ ॥ 


3 २3 बेड ३१२ $ ग्‌ 3 ॐ 
जिषादष्वं उदत्पुरुषः पदाऽस्येहा मवल्पुनः । 
२ ३ > 


तथा वचिहवः व्यक्रामदक्षनानक्षनं अ २। 
१२ 3 गख 3 > 3 ग्ड २ १ रे 


पुरुष एवेद सवे यद्गतं यचच भाव्यम्‌ । 
२ 3 २ > ३१२ ३९२३ १२ ३२ 


पादाऽस्य सवां भृतानि तिपादस्यामृतं दिवि ॥ ३॥ 
एतदकृत्रय भाणांयापवद्रायु निरुन्धयन जकमम्ननाप्ता सञ्जप्य 
पुनकिर्निमञ्याचम्य, शक्नोदेन्यादिभिमेन्नेः पुनर्पा्नयित्वा, स्ना- 
नाङ्गतपणं कुशादकः पुववत्‌ कयात्‌ । ततो नराद्रहिनिंगेत्या- 
चम्य; कृततिककां पध्याहसन्ध्यां इयात्‌ । 
इति स्नानविधिः 


२ सा० आह्धि° 





&र 





भसः 


अमथ प्रध्याहु-सन्ध्या॥ | 


१ 


तत्र॒ परातःसन्ध्यावस्सवेम्र्‌ । विषोषो यथा-'पध्याहसन्भ्योः 


, पानं करिष्ये" इति सङ्पे ॥ 


पुनन्त्विति वामदे वोऽतुष्ट्ब्ाप आचमने विनियोगः 


मध्यान्देवै तु था सन्ध्या श्वेताङ्धी शवेतवाघसा | 
ठषस्कन्धसमारूदा तथा च रद्ररैवता ॥ १॥ 

युवा यजुर्वेदसुखी श्द्रेण सह अवह । 

आशखाहि वरदे देवि अथक्षरे रुद्रवादिनि ॥ २॥ 
सावित्रि च्छन्दसां मावा सद्रयाने नपोऽस्तुते॥ 
इत्यावाहनमर्‌ । ततः मागार; पूववत्‌ + अव प्रन = 





ॐ आपः पुनन्तु एवे पृथ्वा पूता पुनातु मय्‌ । 

पुनन्तु ब्रह्मणस्पतिनिह्यशृत्ा पुनादु माप्र ॥ 

यदुच्छिष्टमभोञ्य यद्र दुषरितं पम । 

सवं पुनन्तु मामापाऽसताश्च प्रतिग्रहं स्वाहा ॥ 

अनेनाचम्य तृष्णा द्विराचम्ब । ऋतश्च सत्यश्चेत्यनेतापप- 


षेणान्ते पूवेवद । तत उत्थाय, प्र्याभिदुषो गायन्येकाञ्जषि 
क्षिप्य, भदक्षिणं छता, आचम्य चयेयुपतित्‌ । 


भूम्परुप्रपदद्रययुरफ, एकपादस्था वा पएकपदेनप्यद्धषा 


दस्थो वा उद्धबाहुरुदुत्य चित्रन्देवानापिति ऋग्धयोपस्थानानन्तरं 
विश्रार्‌ इृहतिबलित्यादि इच्छया नप्यावदशतिसमापिरर्वाग्‌ 
वा । विश्राडिति सूर्यो जगती प्रयः, चित्रं त्सो जगती (चर. 
्टुपु ) ध््ः, आयङ्कोरिति तिष्णां सपा गायत्री दुः, 


मध्य. --र्कपाम्कः १३. 


अपस्येता इत्यादष्टवेस्य प्रस्कण्वो गायश्री सूर्य॑ उपस्थाने 
विनियोगः 
२३२३१२२ ३१२ ३२१२ 3? र्र२३ श 
ॐ उत्वं जातवेदसं देवं वहन्ति केतवः । दो विश्वाय धरयम्‌ १ 
.। ॐ > 8 १२३१२ ३ १९२३ २3 ९२ 
ॐ चित्र ददाना मुद गादनीकं चष्षु पिंजस्य वरणस्याओ्ओेः 
> ह २२ 3 २8 ९९.७४ १२२ 3 ९ २२ 5 १ 


अद्या पक्वा अन्तारक्ष) चय आस्भा जगतस्तस्थु- 
9: 


ष्च ॥>२॥ । 
8 2 १२ 3 गद 3 १२४१२३१ 
ॐ [चि च्राड्‌ ब्दाल्पवतु सम्य पत्वायुदधद्यहपतचावहतम्‌ | 
९ ३ १९ ३१२३२ १९२२ ३१९ र ३ १ ग्र 


[क कनि 


वातजूता या आमरज्ञाति त्मना परजाः पिपति बहुधा विरा 
जति ॥ २॥ 

३ ३२ ३ १२३१२२३ १२३२ ३ १२ २२ 

चित्रं देवाना सुदगादनीकश्चक्चुधित्रस्य वरणस्याञ्भेः । 

>, 3 १ > .३> ३१९२३ १२ ३ {=-= स्र ३ १ 

जा भर्या परचता अन्तारक्षु क्य अत्मा जगतप्तस्थु- 


बृर्च ॥ दे ॥ 
¦ {१ च भ्र ३१२ २९१ ३ १९२ ३ १ 
आयङ्गाः पृहिनरक्र्ीदपदन्पातरं पुरः । पितरञ्च प्रय- 
र 


न्त्स्वः; ॥ ४ ॥ । 
३ १९ २ ३२ ३९१९ २ ३२ १२२ ३ १~ 


अन्तङ्चरति राचनास्य प्राणादपानती । व्यख्यन्महिषो 
५ 


दिवम्‌ || ६॥ 





| 
| 

| 

®. खामषेदोबान्दिकि- | 
प 
"4 


॥ 


२ ३ १२ ३ ९२३१. ९३९ यू 
 चिशद्धाम विराजति वाक्पतङ्गाय धीयत । भिव 
२ 39 द 
रहय्युभिः ॥ ७ +. 

२३२ 3 9२ 3 9 3 १५ २ 9२ 3 ५. 


„ अपत्ये यवो यथा नक्षत्रायन्त्यक्तुभिः । पुराय विश. 
चक्षसे ॥ ८ ॥ | | 


9 2 33 २३ २७ २३ १२ फ र 3 9 
, अद्शर्गस्य फेतवो बिरह्मभो जना} अतु । भ्राजन्तो अगन 
थो यथा।९॥ । 

3१ २ ३ १५2 ॐ 9 २ २ ॐ १ दे श 

तरणिर्विश्वद्षेतो ऽयोतिष्ठरदति इयं +. विश्वमाभासि रोः 
चेन्‌ ॥ २० ॥ ् 

३२ ३२ ३ १२ ३१. ग्द३ १२. र्गेड , रेक 


पत्यङ्दवनिा विश्नः भत्यङ्कदवि माषान्‌ । अत्यजः 
च्वष्शं ॥ ११॥ ५ 

9 २ 3 9१३ ॐ २ २ 3 9२ 9, २३ १ 
। येना पावक चक्षसा भुरण्यन्तज्ञना} अतु । त्व वरुण प~ 
श्यति ॥ १२ ॥ 

श~ क्र देर्रे ३३ ९. ३ १ > २२ १ र 

उद्यापेषि रजः पृथ्वहा मिमानो अक्तुभिः । परश्यजञ्जन्पानि 
सुय । १३ ॥ 

१ ३२ 3 २३ २२१२ ३क रेर त ३ 
, अयुक्त समु शुन्ध्युवः घ्रा रथस्य नपृत्थः। तामियाति सख 


ष 


वितमिः ॥ १४॥ 


3 १ क ह ६ 3 9 4 
सप स्वा हरितो रथ वदन्ति देव पये । क्षोचिष्कक्षं वि. 
चक्षण ॥ १५ \ 


` - तवेलेध्रयागः । २६ 


परयशुपस्थाय तपेणं कुयीत्‌ । प्राद्शुखः पातितदक्षिणजा- 
सुदं क्षिणहस्ते घतङ्कुश्रत्रयः शुक्लस्तिकः कुशा्रदबतायन देवन्‌ 
लटाश्रयत्यरादेशचमान्रदस्ताञ्चलिड शत्य तपयेत्‌ । 


ख नमो ब्रह्मणे नमो ब्राह्मणेभ्यो नम आचार्येभ्यो नम ऋषि. 

भ्यो नमो देवेभ्यो नमो वेदेभ्यो नमो धायने च मृत्यवे च वि्णवे च 
नमो वैश्रवणाय चोपजाय च । इति ताजड; परिखा अग्न्या. 
दीस्तपेयन । आदा प्रभवन्ते च तृप्यत्विति सवत्र योल्यम्‌ | 
= अग्निस्तृप्यतु । ॐ भरजापति० । ऊ विश्वेद वास्तृप्यन्तु ° । 
ॐ छकार ०। ॐ वषदटुकारस्तृप्य ° । छ महान्याहतयस्तृप्यन्तु । 
ॐ गायन्नी त ० । ॐ बह्म! त° । चछ विष्णुस्तृ ०।ॐ वेदास्तृभ्य ० । 
द्‌ वास्वृभ्यं० । ॐ इूषयस्तप्य ° ! ॐ युनयस्तृप्य० । ऊ आ. 
 चायास्तृ्य० । ॐ पुराणा प्य । ॐ छन्दासि तृ० । 
यज्गस्तृप्य ० । ॐ अध्ययन त° । ॐ दयवचाप्रयन्या त्प्यत्ताम्‌ | 
ॐ अन्तारन् त्र । ॐ अहारात्राम तप्य ० । छ माप्तास्तृप्य ० । 
छ ऋतवस्तुष्यं ०। ॐ सवत्परस्तृ० । ॐ वरुणस्तृ० । ऊ सथुद्रा 
स्त॒प्य० । ॐ नद्यस्त्र ° । ॐ गगिरयस्वप्य ० । ॐ क्षज्राण तृष्य ९। 
छः वनानि त०। ॐ -आषषयस्त्ष्यं ०1 ॐ पनस्पतयस्तृप्यं ० । ॐ 
पश्चवस्तृष्यं ० । ॐ नागास्तृप्यं ०। छ, उरगास्तृप्यं ०। ॐ प्रुपणो स्तृ 
ॐ वयाईपि वृ ° । ॐ गावस्तृप्य ०। ॐ वसवस्वृप्य ०। ॐ रद्रास््‌- 
प्यन्तु । छ आदित्यास्तृ० । ऊ परतस्तृ° । ॐ पिद्धास्तृ ० । 
ॐ साध्यास्तृ० ¡ ॐ -गन्धवास्तृ०। ॐ पिश्चाचस्तृ० । ङ 
यक्षास्तृ ० । ॐ रक्ताऽसितर ०। ॐ भृतानि पृ०। ॐ नक्षत्राणि तृ०। 


प,  , मह ~ 
श्र > 


ॐ -आशविने प्यम्‌ 1 ॐ अप्स्वस्तु० । छ चतुविधभूवध्राप ०। 
2 अरीचि० । ॐ अत्रि 1 क अद़्िरा० । छ पुरस्त्य० =| 
च पुु० । क कतु० । खैः मदेता०। छ वसिष्ठ! च पृु०। 
2 नारद ! छ सपुषयस्त्रप्य०+ & यहन्शत ० । एवमादयः, 
एतं प शास्त इकन्तरु तिताः स्वह कुरवेन्व्‌ तप्तिः ॥ 

श्रवबककाश्लाङना देन्सन्छन्तभ्य, भपरसर्व्येन दसिणाममिष्ठखा 
पातिक्तमजातुः िदृतीर्ेन द्विगुणदरमैः इम्भेस्तङेः पिदु- 

स्परत्‌ ॥ .` 

ककारा भरहान्याटूतयो माकी कह कदा देवो कषयः 
धिवरश्च्छन्दा] स्यचावास्तुष्न्ताप । एवंजत्रि 

राणायनिस्तृप्यतु । च» श्राचसुगरप्त । ऊवे सृस्त्‌ ।, 
छः भायुरिस्व्‌० १ ॐ जोभुण्डिश्ब° । ॐ गौड युविस्तृ ० । ड 
मातुमानोपमन्वचस्तृ० । छ काराटिस्तृ० । ॐ म्षको गाग्य॑० । 
ॐ वापेगष्य०। च कौथुमिस्तु० ॐ शाठिहित्र०। ॐ नेमिनि० । 
तरयोदशेवे साप्गाचावांः स्वस्ति कुर्वन्तु तपिंताः स्वस्ति ङुषैन्त 
तर्षिलाः ॥ ॥ 

ॐ शटिस्तु० । = मार्रववि० ॐ काट्छविस्तृ० । ॐ 
ताण्डव ० । ऊ टषाणक० ¡ छ, सदङ० | ॐ शपबाहु० । ऋ 
भास्त्य० । छ" बष्हशचिर।० । ॐ हृहृप्त्‌० । देते मे मवचनक- 
चारः सस्ति कुषे० ॥ 

छ कव्यवारस्तु० ! % नक० । ॐ सोभ०। @ यप० । ॐ 
भयमा० । @ अग्नष्वात्ास्तृप्यन्तु। क सेपपीयासप्षं० । क | 


संदेणध्ययोनः 1 +| 


= इर्हिषद्‌० । ॐ यम० । ऋ घर्यरान ० । ॐ मृत्यु ० । ऊ अन्तक ० १ 
ॐ वैवस्वत० । ॐ काठ ० । ॐ सवेशूतक्षय० । ॐ ओंदुम्बर० । 
ङ दध्न० । क नीर० । छ परमेष्ठी । ॐ वृकोदरस्त० † 
चित्र ° । ॐ चित्रक ० । | 

अथ स्वापितन्नामगोत्रपुदकं प्रतियुरुषपञ्ञङित्रियेग तपैयेव्‌ । 
अययुकगोन्न अस्पत्पिताऽ्मुकश्चपो तृप्यतु । पएवमपरयोः। गोत्रा 
अस्मन्धान्ना अद्ये देवीदा वृप्यतु । एवं तवेणपयोगः । प्रथय पि. 
वरादिकांस्ीन्‌ | ततो मात्रादीन्चिमिश्िभिः। सपतरजननौम्‌ | एषतेव 
मातापहादिकाख्ीन्‌ । पएकेकाञङिना ततप्ली; । स्वपत्नीं । तनयं, 
तनयाम्‌ । ततः ।पचुग्यपातुरुपिवन्यपत्रीमातुरपत्रीश्चतन, पृ 
परती, पितुष्वक्तारं मातुभ्वसारं मर्गिनीं ताप्रापपत्यानि वत्प्तीधि 
श्ृद्ुर उश्च गुरं शिष्य मित्रश्च ( आ्ांश्च ) एतानेकेकाञ्जाशिना 
तपयेत्‌ ।(१) 

ततः सव्येनाचम्य कण्ठाबरुम्बिकतोपवीतः कुशमष्यैः प्रस्य- 
ङष्खः षषरेस्तिङेस्तपयेत्‌ ॥ 

ॐ» सनक्षहत्‌० ॥ २ ॥ छ सनन्दनस्तृप्य ० । २ ॥ ॐ सना- 


[म 


( १) निरञ्चिकस्तु सवत्र देषपितमचुभ्यादितपणेषु देबादिनाम 
दिकीयाविम्यन्तं खमुच्चा्यान्ते तर्पयामीति पदसुच्चाये तपेयेत्‌ , 
अवि तपेयामीस्यादि । कोकिङमते पिदुपितामदहप्रपितामदन्‌, मातम. 
तामहप्रमातामदान्‌ भत्यकमञ्जलित्रयेण तयेत्‌ । खीणाञ्च लवत्रापेतु- 
गो्ेण पृथक्‌ तपण, न तु सपरनीकङ्ाब्देन । तश्च यथासंभवं अञ्जछित्र. 
यरूप पएकाञ्चालेरूप वा सवाक्लां समानम्‌ । हव्थञ्च तन्मते मातुत्नयमा- 
तामहश्रयस्थाने मादृमातामहभ्रमावामदरूपमेकरेव निकः जेयम्‌ । 


+, मधे के- | 


तन ° ५२॥ छ कपि ० ॥ २ ॥ क आघुरि० ॥ २॥ छ वोदु$ 
॥ २ ॥ ७ प्रशच्िख० ॥२॥ ` 

एतानल्ल शिद्रयेन तप्येत्‌ भत्येकम्‌ । ततोऽपप्तभ्येन । 

यत्र कचन संस्थानां शुचष्णोपहतास्मनाम्‌ | 

भातुवशचे सता थे च पितृ्वेशे तथेव च ॥ 

तषां हि दत्तपश्नय्यपिदमस्तु तिरोदकप्‌ ॥ १॥ 

हते मन्त्र॑मा्नरि नराद्वदिरुतचतरतो निःक्षिप्य, इश्ास्स्यनेः 
न्मन्ब्रेम- 

येषां न पतान श्रता न पुत्रो चाईषात्रिणः 

ते सवं तुद्धिमायनन्छु मचोत्सष्टः ङुश्रस्तद६॥ २॥ 

तत्ता 2 

यं चास्मा इर जाता अपुत्रा गो्निणो पताः | 

ते ग्रृहनन्तु मया दत्त बरह्नानेभ्पाटनादकम्‌ ॥ १॥ 

इते मन्त्र॑म जहद्वहिः स्नानह्नं निःगीड्याचम्य कुरशान्स्त्य- 
कत्वा अन्यान्‌ इत्वा, दुयादेभ्याञ्पं दधात्‌ । तता ऋष्यादान्‌ः 
सस्पत्य, शक्तथतिष्रन्‌ हदि तियककृतकरः प्राङ्मुखो गायनी 
१ ्टा्तरश्रत जप्ता सङ्कर कुयात्‌ । (अनेन गायत्या मल्छरतेन 
जाप्यन दद्रामा रषिः प्रीयता" । “उत्तरे शिखरे जाता" इति 
विसजेयत्‌ । 

छ उत्तरे शिखरे जाता यूम्यां प्रवतवासिनी । 

खद्रेण समनुङ्गाता गच्छ देषि यथाधुखप्‌ ॥ 

ततो माह्ठादि सामानि प्ठेव्‌ | तेषाम्रष्पादयः। भासस्य 


१ क 
८ ड 
> = क 


~ < 
~~ ~ = 
[2 र वणा नभ स वि 


[1 


. जह्यभ्कभरयेहगः. द 


वायु्ैगती रथः । द्षस्तोमस्य जपदमिसिष्टुबधिः। उन्नयेस्यस्पा- 
दिस्योऽनुष्टुबास्मा । ओशनस्य उशना गायत्रयपनिः। छदाशद्धी- 
ययोरिन्द्रोऽवुष्टुविन्द्रः। राजनराहणयारिन्ध्िष्डबिन्धः । बद्‌ 
त्ाम्नो भरद्राजो बहतीन््रः । रथन्तरस्य वसिष्ठ बहतान्द्रस्नना । 
सेतुसाम्नो वि्षोकज्ञिष्टुबात्मा । महानास्नानां भरजपितिवरा 
डिन्द्रः । पुरीषपदानां पदपङ्कवा । पहादिवाकात्यस्य सूया जपः 
ती घय; । श्येष्साम्नां प्रजापरिङ्धिष्टुबभिः । देवत्रतानां देका 
उस्कृती रुद्रः । युक्षव्रतानां पुरूषोऽचुष्टुप्पचचानां मापज्यान्त्पा 
आमा । तवह्यावीयसाम्नः परजापविविरव्तभतरो गायत्रा सावता | 
सन्त्वाभृतानीति विष्वेदेवाद्धिष्टुबादित्य\। उवीचित्रं दंवानाप 
न्तश्वरति आदिस्यस्खिष्टुप गायत्री चयः । उत्तरेयारादेरषा मा 
यत्री षप; । उदुत्यं चित्रामित्यकीषङ्गस्य दयेकतिष्टुए्‌ यायत 
घ्रं; । सघस्थस्य इन्द्राऽनुष्ट्प्‌ सूषः। मरुता भूतपरहता यापत्राः 
चष: । सपेराङ्गीनां भज्ञापतिगायत्री चयः । घमराचनस्यन्द्रा 
ऽतुष्टु्‌ चयः । पारेषानामन्द्रा गायत्रा खच; । ऋतुसास्न चऋत- 
बोऽनुष्टुप चयेः। चश्ुःताम्नां पित्रादरूुणा गायत्रः घय 
श्रोत्रसाम्नो भित्रावरूणां विष्टुप गयत्रा सूयः । विरःसाम्न 
इन्द्रो गायत्रीत्रिष्ट्मा घय; । जपे विनियागः॥ 


२२ र इरर्र इर रर १२२ 
ष ५ [अ १ 
भासम्‌ ॥ हार २ हउ। आदा।२।अआ हाय । इ दहा ।२। 
र ८ १ (4 (4 २२ २२९१२ १ 
इयां ।२। हम्‌ ।३। हो ।३। ६ः९।३। १1 ।३। ऋत म ।३। हम्‌ ।२। 
२१ र २ श्रय - र र र ₹२ 


[र 


भक्षस्य वृष्णो अर्षस्य नुमा २३२ हाः । प्रनोकचां विदथा जात 


१२ ट ददर द २ १द < ११ 
बद्‌ २३ सा । वनश्वानराय मातैनव्यपशु २२ चाः । साप इव 
र २२१ रर्‌ र दर गेर रर 
पते चारूग्रा रेया ३ वि। हाड २ हाउ।ओंहा ।२ ओहायि। 
(4 २१ र 


इहह ।३। इियो ।३। इम्‌ ।२। हा ।३। दङ्‌ ।३। इद ।३। ऋ 


१ र रर 


।३। हस्‌ ।२। हा २३४५ ओं होष। । शृहोहो । भद्‌ । इहो 
शद्रे १२२९ र्‌ १ द बद्‌ 


श्रयः । इदा । वापम्‌ | इह।ह्‌( । वरम 1 इह।हा । सुद्र । 
श्रेरं ₹2 २ १९ श्रेर १ ररर श९्रर्र . 


शोषे । अस्ति । इहीहो । अ भ्राजीत्‌ । इहो । जवोतिः। अश्ना 
(1 १२ य्ह शद र | १२ १९ 
जीत्‌ । इहौहो । दरीदिवः। ए २३। हिया हाउवा ३।भा २३४५ स॒ ॥९। 
ग्र ई श्रररे श्रर इर र + 
दशस्तामम्‌। हउ २ हउ आहा ।२। आहा । इाआओवा ९ । ऊ 
गं ब्‌ 


२५२। अ २३) हाउ वाद्‌ ।३। जायुयन्‌ ।३ ए आयुः ।३। आयु 


1३। वयाः ।२। चयः । शृन्द्रनरा नमाषताहवा २ न्तायि ) यत्या. 
© ४ ध ध इ न = 
धायुनजताधया २ स्ताः । सुरा वृषताश्चवक्तश्चकार पाइ। आगा 
र - १ श्र र इर रर ३२ २२ 
भात वरजम जतुवार बराः! हाड २ हाड । आह ।२। आहा 
र ३२ र 
ह! आवा ।२। उ २।२। आ २।२। हाड वाङ्‌ ।३। आयुयेन्‌ ।३। प 
६ र 
आरुः ।३। आयु; [३ वखाः।२। वार। या २३२२ आहता 
र ₹्‌ २ श २९ .र२२२ २ १२१११ 


ए अशुद्धा अस्पम्य वचा देवेभ्या २३४५१ २॥ 


म ---ग्नन्दमः + 


१९ `र्र १ र्ट १९ इ २१९२१ 


 उल्नथम्‌ ॥ उञ्चयापि । हायि ।३। आदित्य प्राञ्ख यत्त धुन् 
र १ ररर १२ १२ 


याम । हइ 1२ अहारत्राभ्यरेत्राभ । हाय 1३। धानाहाड ।र। 
र १ र श र श्रं # 
तस्या पक्ताबादत्य इयते हाड ।३। तास्पन्वयमायपान श्यापह इद 
१२ र र श्र २ २७ १२ २ १ 
1३। इयामहे हउ ।२। इयापहै ३। हाउवा । पियेषाम९ लिय - 
र १९ ₹र १ २३ १२१११ 
कषर्‌ ३३२! प्रयष्ामर खयक्षरं २३४५ 1 २३॥ 
छर १४ १ 


गायच्नो सामाद्ानम्‌ ॥ ब्रेष्टुवाः । अता २३ यिीष्‌ । 


१२ 
९ २ र 


१ कित्रम्‌ । इवमपा२द३याप्‌ । अप्रायेरार यथ ३ १्‌। 
ग 4 ९ ९ 
नवा २३ हा ३४२पि । दा २३४्यो र हापि॥४॥ 


र १२ ४ ५ छर ठे ग १ ₹२> १ 


दुखा द्धाय ॥ एताचिन्द्रर स्तवा मा। शुद्ध शुद्धनसा 
र्‌ र र 


२२ स्ना द्युद्धरुक्यवां इष्वा २३६ प्‌ । शद्रारर१। २ वा 
३ प्यर्‌ 
र्न्‌ । पपा ३२४ अहवा । वु २२४१५॥१५॥ 
ष्र्‌ । ५ > र्‌ २ र 2 
एतोनिन्द्ररस्तवा ३ मा। शुद्ध शद्धे । न । साभ्नार। ञदा- 
ग्‌ ९ १ ^ ३ । २१२ 


१९ ३ क्था ३ १: । षावारध्वां २३४९ सभ्रू । शृद्धेरा २३ 


शां । बान्पपत्त | इडा २२ ३४२३) आ २३४५६ डा ।॥६॥ 
३२ रर उरं गर्‌ 


राजनम्‌ ॥ हुम्‌ ।३ हा २। हद ।३। जहार) जहवि 


1 ४ # क _ ईन्दके 
। ~ श्वसव- इवा स 


श्र २९ द न ¶ गर९३४ १९ १ 
।९। ओंहोथि । इन्द्रभरो । ने ३ मि । ताहवन्ताये ।३।` वयं 
२२ `; रर्‌ १ > र्‌ १२ $ ९ डे 
बत्‌ ।३। विशये विषमणे ।३। यत्पारियाः । बुनन । तापिषि. 
ॐ ५ र्‌ १ र 4 ग्र श्र द्‌ 
यस्ताः ।२। सत्यमाजः ।२। रजः घुवः ।३। श्युरो्रषा। ता३ 
| २३४२ 4 २१ 4 [ र्‌ बे 
भव । सश्चकमाय ।३। मद्रर सुधा ।२। .भद्रर सुषे । षमूजम्‌ 
श ग्र १२ > १२ ग्र ३४९ २१ 
श्षमूजम्‌ ।२। आगामताय । वजेम । जातुवन्नाः ।३। बृहद्यश 
२१ ढे १ 2 १९ रे गे श्र रर रर 
।२। 1द्‌वदवं २ हस्‌ ।२। दिविदधे ३। इाउवा । वागीडा दषो 
रे रे ११९११ 
बहङ्धा २३२४०५१ ७ ॥ 
१ । १ 


रोहिणम्‌ ॥ हाउ ।३। आिषही ।३। आयिहिया ।३। आ. 
ग्‌ 


साउ ।३। आयाम्‌ ।३। नमाः ।३। किड्‌ ।२। ` इन्द्र्नरो नेमपि- 


ताहवा २ न्तायि । यत्पायायुनजते धिया स्ताः। श्युरोचरषा 
ताश्रचसका २ भायि । आगोमति वरजभ जातुत्रा २ न्नाः। 
मना 1 हाय । भाणा २२ हायि । चक्षु २३२ हापि श्रोत्रा 
२३ ह यि । धपा २३ हाय । वरता २३९ होयि । मुता २३ 


१ 
(9 थेन 


हये । पाना २३९ होये । चित्ता २३९ होयि | धीता २३ 
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५ (+ १ र्‌ ^ ३ ध्वर्‌ र 
होयिं । सुषा २३ होधि । ज्योता २३ इं २वा २३४ ओंहोका। 


३१ 
ॐ २३४५ ॥ ८ ॥ 
ररर र्‌ र श्र रं 
चुहृत्‌ ।। आहाय सामद्ध्‌ हवामह २ए। सतावाजा। 


२ इ १ बे ररर ५ ग्र 
स्याकारा २३४ वाः। तुवा ३४ । आहोवा ! खत्राहइ षुवाइ । 


ग्‌ २ ३ ५५ रर्‌ र ३र यरं ५ 
द्वा्ा.२१ व । पतिन्ना २३४ राः | सां कष ३४ | अहोदा। 


घ्र २ अवा २३४ । ताः | उहूवा ह हाड । वषा | दृष ।॥२॥ 
र 


रथन्तरम्‌ ॥ आभित्वा च्चुरनातु मावा । आददु्वा ईव षन 
२२२. 


व इत्यानसस्य जगतः । घुवा २२ दसम्‌ । अशानमार२ इन्द्र 
३। ताश्यु २३४ षा। आवा £| हाउवा । अस्‌ ।॥ १०॥ 


षुरुषभत । । हाऊ ।३। सतर स्तर ।२। दुस्त । रन ।३। 
ररर ्श्यर > गर 


इननादानभ््‌ ।२। &उ ।३ अहमासम प्रथमजा ऋता २३ स्पा 
१९१९९१९ बेर १२२ ररग्र १२ 


१४५ । हउ ।३। सतू < स्तर ।३। दुस्त । रान्‌ ।३। अक्राधन क्राः 
पम्‌ ।२। अक्राधन क्राषम्‌ । हाउ ।३। पूवं द्वभ्वा अगतस्य ना२३ 
२१११ रर्‌ 

भा ३४५ । हाड ।३। तूर स्तर ।३। दुस्त । रान्‌ ।२। ऋदय 


श्रद्धाम्‌ ।३। हाउ।द। यो मा ददाति सहदे वपा रद्वा ३४५६) 


+ | सामचेदवोम्हिके- 


र १२२ | श दश्ररे २ 
हाड !२। सहु. र स्तर 1३! दुस्त ।. रान ।३। स्त्यनानृतभ्र्‌ ।३ 
२९ २१११ ५5 5 § 


हाद ।३। अहपन्नपन्नमदन्तमा २३ चा २४५५ | दड हाड हाड 


वा एषा मति; ।३। एतद मृतष्र।३। स्वगच्छ (२) ऽयातगेच्छ ।२ 
प्रर रर रर २२ ९१११ 


सर्‌९ प्वीत्वां चतुरा २६३४५; ॥ ११ ॥ 


== ॐ १२२ . .१ इ. 
वद्ानास्न्यः?). ए २। विद्प्धवन्विदाः;ः। गातुभवु 
~= १ र > 
सिषः । दाहश्च ३१ उचा २३ १२४ दा/ौए२। एक्षाक्षचानाम्पे 
(4 मेर्‌ र १२ न ५ 
ताई । पएरवींणाम्पुर २। वपता ३१ उवा २३। ६२४ डा। आमि 
९ १ र्‌ 


ममा २यि। शिभिरा ३१ उवा२६३। ३२३४ दा स्वना शु 
^ ब्‌ 
। हा ३१ उवा २३) ई ३७ स । भा! चेतन प्रचेत (इन्द्रा) 
१२ === च 4 
दयञ्नायना २ श्वा । इडा) इन्द्रा । म्नायते अथा । इन्द्रा 
> १२ १ र ₹ रर रर 
द्भ्ना० बडा | एकवा हि शक्राराये वाजयबा२जीदेवषवाः । 
र र 


शविष्ु वजिन्ना ३ जासाई । १६८ हिष्ठ वजिन्ना रह्हो। नासा 
१ १ ध १ 


३१ उषा २३। इट्$्डा २३४५} आया। हि पिबमा २ सुवा । इडा 
१ र रर र 

२३४४ । ए २। विदाराये घुवीरिथाम्‌ । सुवो वाजानाम्पतिवेश्य 

== 2 २ 


२। अतुआ.३१ उवा २३। ६२४ डा ए >| १९ दषटजिन्व 


नव॑यक्जय ५; | 2६ 


श 
असाह । यः कनिष्ठः धरार णा ३१ उवा २३६ ३४) 


यो प्रर हिष्ठो भोऽ २। ना ३१ उका २३। ३ ३४ दा । अश्नु 

चा२६। हा ३१ उखा ९३।१३४दा। चापि । किलो 
अभिनोनया । हृद्रो । विदेतगू २ स्तुहाय । शा । इद्र । विदे 
तू सुहाभि । भया । रो । पिदेषमू २ स्तुदहायि ! इडा । 
६ हि शक्रस्तमूतये एवा १ मा ३ हायि । नेवारमषरा ३। जायि. 


ताभ्ू। सनः स्वषदता २३ हायि | द्रहषा ३१ उवा २३ इट्‌. 
इडा २ २५५ । दु [ छन्दे्ता २ स्बृहात्‌ । इड २३४९१ 
२। द 9 सायाधि । वामहं जतारमपरा २। जतमा ३१ 
उवा २३९२४ डाप्‌ २। सनः स्षदतिदिषाः । स। नः स्वष- 
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# र २ २ श्र रर 


पावा २२ याप्र्‌। पादोऽस्य सवाभूता २३ नी । त्रिपादस्यापूत- 


2८ | सोततवेदीवार्दिके- 


2२ १९ १ ~ 


१२ १ ^ ३ 
न्दा ९३ इ । दववार। २। पौ । हो २। बा २३४; 
न र्‌ र र ~ १२ ९ ^ ३ 
आंहोवा । 8 र्दा ध्याशेव२।२। कौ हडो२।- 
ध्र र ५ र २ ~ | 
२३४ आहादडा । ऽषा १३४ ;1 इषौ शेवा २।२१ ¶ौ 
ॐ ४२ 
हां २। वा २२८ । आहता) { २२४५॥ ३! ॥ 
गर्‌ १२ १ ञ्‌ | 
हाउ । ₹। तावननस्य । पहार पिपा३। हार ३' 
१२ र र > द्र ब्‌ | ३१२ श 
ततो ल्यायाद्ञ पुरर्रेषा ९ ¦ । हाड 1 ३ । ` उद्ापृतखष्ये. 
४. ९२१६ ` 


शा २२ ना३ः। हाड । २ । यदत्ननातिराह२्य ती) हाऽ 
इ।३।वा३। ३द्‌ इटा २२४५॥ ३२॥ 


१२ ९ २ र २ ३ श्र 
हाऽ उ ३ षा । ततां विरादजायत | इख ३वा। विरा 
रर ९ श्र 4 


जो अधिपु; । दाऽउरषा)। घ्र नाता अश्यरिस्यत ) हाऽ ३ 
२१र र श्र २२. ११९१ 

धा । पश्चादुमूपिपथा परः । दाञ्डिरे गश ३1 १ २३४९ ॥३२॥ 
रर्‌ 2 > र १ २ १९ २ 


हाउ । ३ । अस्मिनस्मन्‌ | ३1 तम्मा नृम्णम्‌ ।२। 
१ 


निषाहपटि । ३। कयानित्रः ३ेआबू १बारत्‌। उती, 
द्वु ३यघाःक्षार्खा२ । कयाश्रचिष्टठ २ यवा ९ तां । 
२१ १ श १९ ॐ । 


२३ । हाउ । ३। अस्िनस्मिन्‌ । ६। नृम्णा वृम्गप्‌ू ।२। 


। 
॥. वनां सशव प 


२.7 ‡ [. 
र भ १९ ^^ 

निषाद ।२। विषार्दष्यि। गर । ह २६४ आहाका। घुर 
श्याति २३४५; ॥ ३४ ५ । 


तवद्याक्ायस्‌ ॥ दह । ३।अ३२।२। इङ २१३) 
इ्याहाउ 1२ । श्यारे हाड) वा ३) इद्र २१४५॥२५॥ 
द्‌ 


रर ९९१ शयेर 
हाऽउ ३ वा । अग्निरस्मि जन्मना जातवेदाः । इदा । सुवः 
रट २९१ रे 
इडा 1 हाऽउकेवा। धृत मेचश्ुरपएतं म आसन्‌ । इडा । युषः 4 
२ श्र ° ष्र्‌ म्र श्र ५ 
इडा । हाउ दे वा। त्रिधातुरकां रजसो विपानः । इडा । सुवः 
ग्‌ १ > २१२ 


ईडा । हाड द षा। अजलं ज्योतिेविरस्मि सैष । इद! । 
घुष; । इडा ॥ ३६ ॥ 
न्र्‌ रर 


र्‌ १ रर ढ्‌ 
ह्‌।उ । ३  पात्यमिन। पोअ्रं षदंवेः! हा ३९१ उवा २३। 
॥ 1 
सूररष्वाः। इह । ह ३१ उषा २३ । श्यो २३४ ती; 
क्‌ 
हाड । ३ । पाति यहृ्वरणर घररेयस्या । हा३१ उता 


2 । धूर३४ वाः । इह । हारेर्डवारश । ज्योर३४ 


५ गर्‌ ग्र र र र्‌ ध ५4 1 भ्‌ 
ताः । शं । ३ । पातिना भा सप्ररीषाणमाग्निः। श३९उबा- 
, ५ ~ ग्‌ ३ ॥ } 


२३ सुरर४वाः। इह । दार१३बा२२ । भ्योागर्देरेतीः। 
गर्‌ च ५ श्‌ र्‌ ९९ र | § 
इड । ३ । पात द्वानायुपपादपाषवेः । ३३२१३२३ । अ२३४ 


\ 


८ खाम्वेदोयान्हिके- 


1 > मे . . ३ ५ 
वाः। इह । हा३१३बा२३ । ञ्यारदेरतीः ॥२३७॥ 
स श र १ भ्‌ १ 
ष्या २।३। ध्या हाड ३ इ्द्रनरां । न ३ माध । 
बेर ५ . २ २ रर इरे २ १ २ १ 
ताहवन्ता । हवन्ते ३ । हस्श्टारदारह९। २। हवन्ते । ३। यत्प - 
. ^^ ३२ धै नट्‌ ग्र ३२ २ 
रियाः। युनज | तायिधियस्ताः। धियस्ता ३; 1 ह्दश्दा दहा हर 
म्‌ | २२९२ म्‌ १ २३ ४र ५ 


।॥ ३1 षियस्ताः। ३1 श्रानृषा ! ता ३ व । सथ्चकामायिं ।. 


न्‌ 
चकमे ३ । इ र्टश्दा रहा ९६९ । ३ । चकपि । ३ । आमामतायि । 


१, | 
२१२ नगेर२३४ \ १ ग्र ईर रे 


व्रजेभ । जातुवन्नाः । तुवन्ना ३; । दश्दश्शाश्टाश्रः । ,३ । 

त॒वन्नः 1 २ । इया २।३। इया हाड । इयाहाड । श्या ३ हाउ । 
र १२ रर र 

वा) ए। व्रतपसुवरे श्षक्कुनः ॥ ३८ ॥ 


र्र्‌ र र ॥: शर र म्‌ 
प्राजा ओहो हायि । त्वमे सपिधानादी १ दिवा २ 
~ र र १ म्‌ 4 4 ल्त ₹ -रं 
निहा ओआहोहोदहायि । चरस्यन्तारा १ सानी २। सता आ 
र 
हो हो हायि । नो अग्ने पयसावघ्रु २ वीत्‌ । रथिं वर्चो 
2 ३र्‌ < १ | १ २ टै ख । 
दश्नोहो २ हृम्मार। दा) ओंर३षवा। हो ५इ। डा ॥३९॥ 
र्‌ 4 र्‌ १ २१ 9 2 र्‌ 


[ ऊः । ॐ भूमिदिवमन्तरि्षमर्‌ । ॐशुवः । ॐऋचो यजुः 
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२ र १२ 9. रर , र २-3११.; £ रह १२.र-र 
पि सापानि | ॐ मर्मो देवस्य धीपादी ३४५ । ॐ प्राणोऽपानो 
र र. रर १ २ ऽ र २१११ ¶ 9 ` 


ठ्यानिः सपान उदास १। ॐ पियो योतनः प्रचो ३४५ | पह | फ 


9 २५२ र रे १ 
छ 


जनः। ॐ तपः । ॐ सत्यम्‌ । उ पुरषाः 1 ‰ पुरारजा अम्रताम्‌। 
२ १9 9 ` “~ १ २. 3.9१ 


ॐ ह ३ 2५ । हुम्‌ । आ २। दाया।॥ आ ३४५॥। ॐ भरूमरन्त- 
। चर्‌ 


[क 


1 


दौः -3 ॐ तत्पवितुैरेगियोम्‌ । ॐ उऽ २ कं । हाइ। ३। होऽ 
2. "4 ` ^~ १ ^^ ग्रं 
कु। २३। ॐ ऋचायजोा अग्रतप्र। ऊ२ र्‌! हाड! ३। 
२ ;. 4 **.20..रर 2 २१ > शद्‌ 
वाद्‌ । ३।३ ॐ प्राणोऽपानो व्यानः सपान उदानः। धियां 
१.१.१ १ १ र २ २ 
क न 
[नः प्रचा ३०१ ।ॐऊॐऽ २२५ हाउ ।३। ह्‌ ३ वाक। ३ 
$ | १२ १ > 
वे 2 € 


धमा २ धपः \ ३ । षम ववम । २ । सत्य बय । २३॥ ऋत 
२ १९. 9 


बद्‌ ॥२॥ हध्पव्ररववर्वेमर्‌।३।॥४०॥] 


तवश्यावीयं प्रयुज्ञानः श्चचिः पूतो ब्ह्मछोकपरमिसस्पथते न 
च पुनरावत्तेते न च पुनरावतेते । . 


3 ^+ 2. 


ह. 


म # 
^ „& ^ ए # „9 „९७ 
त । 


२ र २२२१र.र ^ १ र र॒र ८९ 
. सन्ता भूतान्यंरयन्‌ । हायि । सन्त्वामल्पान्यरयत्‌ । हाच । 
१९ र 2 १९१ र्‌ गद्‌ . 


सुन्वा भविष्यदैरयव्‌ । होपि । सन्ता यु्रनमेरयत्र्‌। होयि । 
९ र्र१२्‌२ ध 

घन्त्वा मुतमेरयव्‌ । हापि ॥ १ ॥ | 
१ -~-१.. ६. द्‌ १ ~ १ 


क 


उषी २उवि।-उविहां २ उपि।३॥। इता २ इत । ३६ 


ध स्मम्थद्त्वन्रः के- ५ 
= १ र 


निं 


हा २ इति 1 ३। अक्षी २ असि ¦ असि २ भशि । २१ अर 


र्‌ 


क 


रो दिवि ृयिरीम्‌ । अपी २ अघि अपिश २ अक्षि।३। 


१ > २ रर्‌ ग्र २. 2३ ` द प 
पतिर । स्यपापोषधीना ह म्‌। ओयि। पतायिरा २३७ सी।३। 
गश्रय २ ११२२१२२ श मेर रर्रिर ग ₹ 
चायि । च्रं देवाना शरदगादनीकम्‌ । पि श्रेषां देवाना समि 
१ {र १२ ९ श 
दज ल्थोतिराततर भ्‌ ौ होयि। २३। आपुयंन्‌ । २। अध! । २। 
२ १ र रशर 


चष्चुमत्रस्य वरुशस्पाप्नः । चुतः स्प ६ सष ।३। 


जनावन ६ सुवा २स्ुवः। जना वना रम्र्‌। सुवा रः 
श्र रर 


छवः । ३। आ प्रा्यावा पृथिवी अन्तरि २ रक्षाम्‌ । पि 
खारा । ३ । अस्तोषतस्व पनवारी ,। विप्रानविष्ठयापता 
एदी । ग्रावाणो बर्हिषि मिया एद । इृन्रस्यर हियं बहा 
देही । र २। स्यरा२ ॥ हिथारम्‌ । बुहदिन्दरप्यर 


दियं चृहा देहौ । ३। दपं भस्मा जगस्तास्थुषा २२ श्वा ३। 


अन्तश्चरति राचना एही ।३। अध्य प्राणादपानता रही 
ब्‌ 1 ^ (4 ध १२ ग्र १२ रर 
। १ । ष्यरूपन्पहिषो दिवामेही । ३ । परो एति भरो एति । ३। 
बर्‌ 4 सर्‌ ३ 


॥ दति त्रा । एते १ पा २३1 एता ३४ ओशहवा। ए३। 
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रश र इ २ ११११ 
देवा दिवा श्याती २३४१; ॥ २॥ 


२९ । | 


उवी २।६। हिगी २।३। हिगिगि । ३। आयङ्ग; प्रिर 
कर्मदेही । ३। असदन्पातरं पुरारे ।३। पित्ररं च र्ब 


३ र रं 
रस्वा पशे । ३ । उवी २।३. हिपि२।२१। हिणिमि।३॥३॥ 
उवी । १। हिगी।.१. हिगिगी | ३। अयज्ञो; पृलिनिर 
र्रर ढ्‌ रै र श्र 
क्रमीदेही । अस्तदन्मावरे पुरा रही । पितरश्च प्रयन्त्वदिषी 1 


उदी । ३ हिणी । ३। दह्िभिगी!३॥४॥ 


ग्र र र इर रर रर र र २१ 
हाउ हाउ हाड । भ्राजा ओवा । ३ । उदुर्बज्ञा । ३ । चित्रं 
र्रर . ७ ब बर १ र सेर गेव द 


देवानाघुदगादनी स्२कार२ य्‌) शउ हाड टाउ । भ्राजाओवा 


॥३। तवेदसम्‌ । ३. चक्षुरस्य वर्णास्य आररेप्रार 


द्र र र दर रैर ररर ग्रं र्‌ श्रर्‌ 
पिः!। हाउ हाड हाड । घ्राजाओवा । ३1 देववहा । ३। अप्रा 
१६ _ 4 = रर र रे इर ग्र 


द्यावा एयवा आन्तरा क्रा ३१। हाड हाड हाड । च्राजा 
देर श 


ओवा । ३ । तिकेतवः । ३ । सूये आत्पाजगतस्तास्युषा र्देवा 
[^ १ 
कह रे र इर ३३३२ र ग्रे र १२ 
३ 1 हा श।उ हाउ च्राजाओवा।.३। शोषिहवा । ३} शूय 


भच  साश्येदत्थिरन्टिके- 
= श, 
र₹ र ९७३ र्‌ न्ट. र २ गरे र्र्‌ २२ 


आत्मा जगतस्तास्थुषा २२ शअा३। दोड' हड 8।उ । च्राजाओ 
बा१३॥ यघुयय्‌ ।॥२। यकु २३ रयाड। षार२। षए३ 


२३१ र र 
देवादिवा ज्योती २३४९५ ॥ ५॥ 


हे १₹ रर १ ररर र श्र र २२ 
९ हि कप 
हाड १३१ सहा जन ।२। सहाच्नाजा \- षन्जाः 
श्र २२ १२२२ ररर 9 र्रर १ 


फोञ्चाजा । पोञ्चाज । अश्नीत । ३। व्यश्राजीत्‌ । २। अदि. 
यतत्‌ । ३१ अदिद्यतद्िश्वम्भूत २ पब २ हात्‌ । अदिधुत 
दश्नाद्‌ प्रा २ भरद्‌ । आदेदतद्‌ घां अङूरु २ चात्‌ । अदित 


इपरडषतता अराचारयाः। हाड । ३ सहोच्रज।२। सहो 
र गेर रप्र ररर शश्र र्रर श्रर २ १२२ १ 

चाजा । पांञ्चाजा । पा्ाजा १ पोञ्नाज । अच्राजीव्‌। ३ | व्य 
र॒र ध 

का्जात्‌ । । आददेदयुतत्‌ । २। अदिद्यतारेव्‌। हाउश।९। 
१ > श्रे रर र २१ ररर १२२३ १११२ | 


अदिद्युतद्धमां अरूक्चदुषसान्दिवि धरयो विभाती २२४१५ ॥ 
श्र र र र ₹२ र रर 


ओंहो होवा । होपि । २। ओहो ओंहोवा। हा ३१ उ। वा 
३ ५ १ २ श्र र र र 
२३। भू २३७ बरात्‌ । अन्तश्वरतिरोचना । ओहो ओंहोवा । 
शर र्‌ द्‌ र्‌ 


हाय ।२॥।- अहा अहवा! हा३१३। वा २३। नजा २३४ 


५ २ १ ररर रेर श्र श्रर ररर २१ श्र र 
= , (० हे, षे 


नात्‌ ॥ अस्य भरणाद्पानती । आहा ओहोबा । होय १ २। ओहो 


- बह्मवकषभयेगिर + ध४: 


ब १ २ ५ 
[। हा ३ १उ१बा२१। वा२३४दधोत्‌ 
र्‌ 


मर। आहो ओंहोवा । होयि । २। ओहोओहोवा । इ।३ 
र्‌ द 


; ५५ श्र र र र्‌ १ 
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। कार३४रात्‌। ओंहाओंहवा । दो 
स्व्‌ र .२ ₹ 
१८ । वा२३। भू२्३तीः। ओह्े ओषहोवा। 
र र == ९ ₹ र रर र 
| वा । ह।३१३॥ वा२। अन्नार्जज्या तरभ्ाजीत्‌ 4 
( 
हरा । होयि। २। आहा अहवा । ६।३१द। का 
शर र रग्ररं! ३२१२२२१२ 


२३।९२। पतवान्कामानक्रीमही २२४५॥ ७॥ 
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| । २१ अषहञआ 
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१4५ 
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२ § ९ > ठेर ग्रं ३२२ रर र 
हाऽडदेवा। इन्द्‌ः । भ्राजा ओवा । ३ । आयङ्गोः पृहिनिरक्र 
९.९ २ १ ३ ३२ रर ३२ ब 1 
मादा । हाऽउदैवा ॥ इडा । भ्राजा ओवा । ३! असदन्मातेरस्पु- 
र रर २3 ~ रर ठेर गरेर ३२३ ग 
राएेही। हाऽउश्वा। सात्यभ्‌ । राजा ओवा।३। पितर 
र शर गऽ {4 सै 
भयन्त्स्वा देही । हाऽड रवा । दीयौः ॥ ८ ॥ 


ग ऽ १२ ३९ रर ३१२ र १ र 
हाउऽरेवा । युतम्‌ । च्राजा आवा। ३। अन्तश्वरातेर 
द्‌ 5 श रर ३र्‌ रर रर र र्‌ रर र 


) | 
एही । हाऽउ हवा । प्रथिवी । चराज्ा ओषा । ३। अस्यप्रागादषा- 


(. ; 1 सर ~क ठ 
र ₹रर₹ २5 २९ श्र ब्श स्र र २ 

नतां ददा । हञ्डरशा । साहः । चाजा आगा ॥ ३ । व्यरूयनपहिः 

इ २९३ 3३ ६ ` ` 

षो दिषापेही \ इ!ऽदरवां । तेजः ॥# ९ ॥ 


२ ऽ ४ २ द्‌ रं २१ ३१ र । 1] २. २ 
हा उ३बा । जप्‌; । जाना आका १२ । जिरशद्धाप कविराज; 


रर २5 १२ इर रर२स्र र 2 २ श 
पष्ठी । हाऽउरवा ॥ इषा । जाना जवा 1 ३। वाक्यतङ्गायधीय- 
र र 5 २ र २.२ „> द्‌ 


ता एही । हाऽउरेवा । दीश्चः ! च्छजा ओवा। २। प्रतिवस्तोर्थ 
श र र 
भा रह । हाऽउरवा । उ्यातिः॥ ९१०॥ 


२५१ शर द्र व. र्शर र नी 
उदमरछोकान रोचयः । दोपि । इपांरडोकानंसेचयः । 
श श्र ङ रर ९ „१ वैर १ रर _ २ ^ ३ 
हें । प्रजा युतमरोचयः । होयि ! विश्वम्भृतमरोचयः 1 होरा 
प्व र २१९२२ २३ २१९११२१ 


२३४ आहाव । पपाञ्योतीं २३४४; ॥ ९१॥ ` 


^) ९ 
गर्‌ रं र्‌ ३ रश रेरे रे 


२२१ २६४ 
हाउ हाउ हाउ । श्राजा ओषा ।३। दिदीहि विं्वतस्पृथुः । 
२ र 9 २ ~~ र्र ` १9 
उदुयञ्चाउा २ वाइृदाऽ ^ सारम्‌ । द्वे वहन्ती २३ कायिताऽ 
ब ए र "~ २ र र श 
वा २; | हश विश्वाया रे सूराऽ१ यारेम्र्‌ | अपत्ये तायारेवो 
अ न= म्र र 


याऽ थारे) नक्षत्रायन्ती ३ या क्तुऽ { भारेयिः। सुराय- 
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विवा २ चाक्नाऽ २ सागेयि। अष्टश्रनस्या ३ कापित।ऽ र 


वा द । विरश्षयोनादेना अऽ १ व्रं २। भजन्तो अभ्नाये 


ट र ग्र र र ३रं २१ इर र ३१२ र ` 
काय।ऽ१ था २१) हाड हाउ हाउ । भ्राजा ओका 1 २ । ाजा३ 
कषः डे 
भश्य ६५६ ॥ इ २३४५ ॥१३॥ 
रर्‌ र ह रर इर र २२ १ द 
इड हाड हाड + श्् ओवा । ३ । दिराहि विश्वतस्प्रथुः । 
4 . 


२ 
उदत्यज्ञाता २ बाहइदाऽ १ सा२म्‌ । देव बहन्ती ३ कापिवाऽ १ 


वा २;४॥ टश किंहवायचा २ धरुराऽर यारप्‌ । अक्त्यतायारेषा 


याऽ था २॥ नक्त्रायन्ती ३या क्तूऽ ९ भारेपिः। सूराय 
श 4 


प्वेश्वा ३ चक्षाऽ १ सारय) अ्रननस्या ३ कायिताऽ १ 


त्न ब्‌ 
वा २;॥ विरश्प्रयाजारेना ध जाऽ १नु२)। च्राजन्ताअप्रा ३ 
१ २ रर २ र ३ रर ३२ र 


यायाऽ१ था २३ हाड 8 हाड । शुक्रा अका ।२। 
२ २ 3 १११ 


शुक्रा २अआ १५ वा&५६ । ६२३४१ ।॥१३॥ 
रर्‌ र २ देररैर ३र र २२ २ श 
हाड हाड हाड । भता आवा । २। ददाह क्शवतस्पृथुः । 


३२ागावेश्वा २ दत्राऽ १ ता २;। अ्यातिष्टदपतां २ एर + 
= मे र 2 र ९ 


1१२।॥ विहवमामभासां २ राचाऽ २ नादम्‌ । प्रत्यरा २ ना 


~ खामवेदोयान्हके- 


र र ब जण 
[ऽ येश्चा २1 प्रत्यड्द्षादरमानच्‌ ९ षारन। परत्यडगवरवर 


छ रेवारंऽ श शारयि।। येनापावकारेचाक्षाऽ १ घा २॥ सुरण्यन्त्ञ। 
देनाअआऽश च २) तववर्णरिपाश्वाऽरसारदाय । हाड हा 


ओ ररर इर र दर २ [1 3 १ १२१ 


हाउ । यूता ओवा । २। भृता ३अाऽ५वा २५६ । इ >२४५।द 


२३ र रं रेररेर ३ 4 २ र 
हाड हाउ हाड । तेजा ओवा ! ३ । दिदीहि विश तस्पृथुः। 


तरगििशवा ३ दाशांऽ १ ता २) भ्योतिष्छृदक्ी ३ घराऽ १ 
॥: र र 9 र 2९ ... 4 


या २। विद्वमाभासी ३ रोचाऽ १ नारम्‌ । भरव्यङ्देवारेनां 
{5१ यिश्रा रः । प्रत्यङ्दषाहैमान्‌ १ षारेन्‌ । परट्यङ्ःविहवर 


छर३वादेऽ शश्षारये । यनाषवकास्चाक्षाऽ १ सा २। मुरण्यन्तन्चा 


३नाद्ञाऽ१ नु | तवरुणारेपाश्याऽश्षार्‌दरयि । हउ शहड 
> र्‌ हरं रर ३२२ र रर्‌ र 


हाड । तेना आओचवा। २ । तेजा आऽभवा ६५६ | 
३१११ | 
२३५४५ ॥ १५. ॥ 
देर र ई ३ रर ठैर र २२ ९ ९ १ 
हाउ हउ हाउ । सत्या आवा । ३ । दिदीहि विश्वतस्प्थुः 
(1 


गर र च 


उश्चामिषिरारेनजाः पाऽ१यथृ २। अहामिमाना ३ आत्‌ ऽ १ 
भार चय्‌; पश्यज्ञन्माना ३ षएराऽ १ या २ अयुक्तसष्ठा ३ 


[कि 


ब्रह्य लश्षयेश्रः | ४३ 
१९ = “ वरद्‌ है == 


न्ध्व ०९ वाऽ५२;। घरारथस्फ ३ नस्स १ कारः । 


|, . 
^ ए ७ 


तानयाति स्वा ३ युक्ता ऽ १ यमा २: | कुलाहरी ३ तोय 
[ष ड ; 
ऽ१था२ य । वहन्तिदेवा र प्रूराऽ शया २। षाचष्मेककी 
ह र मर र ३ रर भ्र र 
र च्ञाऽ१गण्रा २२ । हाड हाड हाड । सत्या ओवा ।२। 
११९११ 
सत्या ३ आवा ५६ | इ २३४५॥ १६॥ 
ग्र र ३ र्र्‌ ररर २२ १ २९ 


दाउ हाउ हाउ; ता अवा । ३ । दिदीष्टि विहवतस्पृथुः 
उदापा्षरा रजाः पाऽ श्यूं२। अहूापिमानो र अक्तु ऽ १ 
भा ९व; । परश्यज्ञन्माना र षूराऽ१्या २। अयुक्तसक्षा ३ 


न्ध्य ऽ {वाऽ २;। बरूरारथत्या ३ नाप्नाऽ१ या रः। 
र्‌ रं ग्‌ 


तामा स्वा २ युक्छाऽ5 > यामर);) सप्रल्राहर रं तारा 


ऽ ९ थार. । वहन्तिदेवा ३ ष्ुराऽ या २, शोविष्डेशकी 
१ ग्रे र € ३ रर इर र 
२ चक्षा ऽ१णा२३। हाउ हउ हाड। कऋना ओवा ।२। 
ड र ४ ३१११ १ 
क्ता र२े आऽ ५ वा ६५६३ । इ २३४५॥ १७॥ 
र्रर र्रर रररश्र रर २ १२२ १ र 

वाद्‌ । मनः प्राणः मागां पाना व्यानश्चघ्षुः भरोत्र छ समे 
१२ श्ट २ श्र 
वम भूतिः प्रतिष्ठा । अदित्यः पि्यम्‌ ' ३। आयुःपितपम्‌ ॥ ३५ २८॥ 


छ सा० आहि० 


५० लामवेदीवान्दिके- 
२ रर १२ 
५२ अन्तदवषू ३ रचा १सा२ये।३। अन्तश्चरती ३ 


राचारना२। अस्य पणादा ३ पानाश्तार्यि। व्यर्‌ 
नही ३ षोद्‌। १ यिवार भ्र । जन्तदेवषु ३ राचाश्सारे यि 


¶र र्‌ ५ 


॥ ९ । अन्तदवेषूरेरोग२।वचा२)। सा २३४ । आहोवा | 
१९१९ र र 3३ १९ 


ए २। दवाद्षाञ्योती २३४९; ९१९॥ 
ग्र र र र १२३ २२९ र रे 
६।उ ह।उ हाउ । भ्राजाभ्राज | २। आयुरायु;ः । ३। उदु 


पजा । २। तवेदम्‌ । ३। चि्रन्देवानाुदगादनी २३ का ३ 
म्‌ । हाउ ।३। भ्राजा भाज।३। आयुरायुः । ३। देव॑ 


गर्‌ 

वहा । ३। चश्युपित्रस्य वरुणास्यआ २ ग्ना ३ येः। हउ ।३। 
र र श्रे र रं 

न्रनजान्नाज । ३। आयुरायुः। ३। तिकेतवः। २३। आप्राद्यावा 


यवा आन्तरा मरकाय । हाउ । ३। भ्रानाभ्रान। २) 
ग्र रर र र्‌ १२ र 


आुरायुः।३। शवो विश्वा | ३ सूयं आसा जगतस्तास्थुषा 
रर क्र श्रे 


द्‌ था २। हाड ।३। भरानाश्नाज।३। आयुरायुः। ३१: 
ढ्‌ ग्रश्रे र २53३ 


य्यम्‌ । २। य्न २३ रियाउड। वा३।ए३। देशा दिषानज्योती 
९३४९ ॥ १० ॥ 


ह्मयज्घप्रयोगः | ५ 
द्र २ र ३ २२ ३र र 


म्‌ 
हाड हाड हाउ | च्राजाओंवा | क उदुत्यज्ञा । ३। ६18 


२ वा। जाचः; | इनरन्नरा नमाधेताहवा ९२ न्ताड३ेयि। हाड 
र ९ देर २८ ३रर 


उ हाउ । चाजाआवा ।३। तवेदसम्‌ । २३। हाऽ ३ वा 
१ ९ ग्र र ई देर रर इर र 
शेचिः । हाउ हाउ हाउ । राजा ओवा । २। देवबहा । ३। 
€ २ 2 रर 
हाऽ रवा तापः यत्पयाययुनजतािधिया २३ स्ता 
ग्र र 2 दर र र्‌ 
३ ‡। हाउ हाउ हाड । चाजा ओवा | २३। तिकतवः | ३1 
श्र र्‌ र्र्‌ ररे 
हाऽउद३ैवा। हारः। हाड हउ हाच। भजा आवा । ३ । 
२ र २5 १९९ श्र र र 
दशेवि्वा । २। हाऽउ३वा। साहः । शूरारेषा ताश्रषसा- 
५७ र्‌ 4 ग्र ३२ 


शकाररेमभार३ य । हाउ हाड हाड | धाजा आवा । ३। 
ग्र 25 ₹ ३२२२ 


र्‌ 
यसयम्‌ ।३। हाऽ ब रवा नारः हाउ हाड हाड | भमाना 
चैर ङ 


१२ र्‌ 
अवा। २ । दशवद्वा।२। हा ऽञउ्द३वा। भा २; | अगो 
शेर रर 
भातत वरजम जातुबा र्रेन्नार२;। हार हाउ हाड। माना 


र्‌ ३२ २६११ 
आशा । ३ । य्यम्‌ ।३। हाऽ उदेवा३। ई २३५९५ ॥२१। 


ततः, सन्त्वा भूतानात्यारम्य उन्रयामाति यावर्पठनीयानि। 
सति प्याहसन्व्यप्रयागः।॥ 


२. खामवेदीयान्डदिके- 


अथ ऋपरप्रास्तो जह्मयनज्ञप्रथोगः । 
पादो हस्तो परक्षारय, द्विराचम्य, भरगग्रेषु दर्भेषु प्राङ्धुख 
आसीनो दमंपाणिर्देशकारो सङ्खीत्यं (्परमेश्वरमीतये ब्रह्मबज्पं 
करिष्ये" इति सड्दप्य, हस्तो गोक गाड़ तिव न्वोरपरि विन्यस्य, 
मस्तकादीन्यङ्गान्यकम्पयंस्तन्मनस्को ऋषिच्छन्रोदेवतात्राह्यना- 
न्सस्मृत्य, अणवव्याहूतिगायत्रे। जद्‌। पटित्वा, दक्तदस्ताङ्गरीर्ना 
 परध्यमपवरघु स्वरोच्चारणप्तभये अङ्खष्टं योजयन्‌, दीषाक्षरं सन्यह- 
स्ताङ्गटिग्रहणन दयन्‌, हस्ताग्रकृतदष्टिः सापघु अङ्खुएतजेन्यो - 
येवान्तर; संहितायां तिरान्तरं इकेनस्पष्टक्तर्‌ मध्यपटर्वा  बध्यम- 
रेण एकया च्या शक्त्या पठेत्‌ । पुनः प्रणवन्याहृतिसावित्री 
परित्वा “3 नमो ब्रह्मणे इति सिरुकका समापयेत्‌ । ततो रुद्रस 
हितायुपतिष्ेव्‌ । ब्ह्मयत्नादवाभरा । अस्य मूकवाक्यानि नारदोक्त - 
वि्तायां दरष्यानि । = _  . 
इति बह्ययज्ञः 1 
अथ पञ्च महायज्ञाः 
तत्र पातहोपोत्तरं पाकाथमावसथ्यात्रेरेकदेश्ं ग्रहीसवा, पाक- 
शारास्थचुरसणां सेस्थाप्य, पाकं कुत्वा, पनस्तावदेव ततः; समादाय 
शाको प्रक्षिपेद्‌ ( एतत्साभि रैः कायम्‌ ) पश्चद्रेशवदेवः । 
अथ बेहवदेषः । 
तत्रासादनक्रमः । स्वदक्षिणे शद्धोदकपात्रपर्‌ । उचरतोऽ 
भेरपाम्पूणेधमखः । ओदनादि हविष्पं घृवदिपिक्तं स्वपुरतः, 
समिय । एषपाक्षाद्चाचम्य प्राणानायम्य, भायन्याभेमन्तरितो- 


नहययह्वप्रयासः | १३ 


दकेन हामीवं समाह्य, देश्चकाकां सङ्कीत्मे "पमा्संस्कारा्ये 
श्रीषरमहवरभ्रीतिये नित्यविषिशूपं वेंरवदेवाख्यं कमहं करिष्ये? 
इति एद्करप्य, भूतमिति बृहीति पनी भरति श्रूयात्‌ । असन्िहि 
तायां पर्यामन्यां वा । ततः पत्नौ क्षाङितिकरचरणा भक्तियु 
त्तया चाचा भूतमिति भ्रतित्रुयात्‌ । ततः स्वयं आषित्युस्चेस्तस्मै 
नमस्तन्पाख्या इति उपांश्च धूयात्‌ । 

अथ होमौदि बह्िदानान्तं वाग्यतः स्यात्‌ । ततो दृक्िणं 
जान्वाच्य) ययाकववना भ्रूनप-पयुक्षण-तापष्डमादान्वधाप 
प्रजापतय स्वराहति पनसा प्यज्ता हृत्वा, मनस्तव त्वाम विधाय 
अश्नये स्विष्टट्ते स्वाहेति एत्ान्पा हसा, इदमप्रयं सिषे न 
ममेति त्यागं विधाय, समिद्धामातुपयु्णमसकादीन्विषायाप्न 
परिक्रम्य, चमं निनीयाद्धिः पुनः पूरयेत्‌ । ततो हतशेषेण व्ल. 
दानम्‌ । ङुण्डसमीपे संमाजनादि संस्कृते भूप्रदेशे दक्षिणहस्तेन 
चमसस्य जल्पादाय, प्रक्पस्थवारां दत्वा बिचतुष्टयपर्याघ 
मन्नषादाय- 

१-- ॐ परथिम्यं नप! इद्‌ परथिग्य न मपेति त्यागः! २ 
वायवे नम इति तप्पुवस्यां, वायवे न मम ¦ ३- छ विशे 
देवेभ्यो नमः! ददं विदषेभ्या देवेभ्यां न मम । ४--ॐप्रजाप्‌ 
नमः” इदं प्रजापतये न पम) मानक्तोऽयं बर्स्यामश्च | 

एवमकपडयां परावसंस्यं बङ्चतुष्टयं दला, तदुपरि पूर्वव- 
ऽजकं सिशरेत्‌ । ततम्तदुत्तरस्यां पूषेवन्जकमासिच्य ताेशान्न 
मादाय तथेव बङ्दानम्‌ । 


2, 4, ४ 


५४ स्ामवेदीयाण्डिके- 


१-ॐ अदुभ्यो नमः । इदं अद्भ्यो नमम ।२-ॐ 
ओषधिवनस्पतिभ्यो नमः । इद्‌ मोष्िषनस्पतिभ्पोः न मपर । 
३--ॐ आकाशाय नमः ! शदमाक$शचाय न मप] ४-ॐ 
कामाय नमः । इदं कामाय न मप । पुनस्तयैवेपरि सेकः । 

पुनस्तदुचतरतः जलमािच्य, तावदेवान्नं अदाय, तथैव 
वङिदानमर्‌ । २--ॐ मन्यवे नमः । इदं मन्यवे न मप । २-ॐ 
इद्राय नमः । इदं इन्द्राय न मम । ३--ॐ वापुकये नमः । इदं 
वासुकये न मप । 2-ॐ ब्रह्मणे चमः । इदं ब्रह्मणे न पम । 
ततस्तदुपरि पूवंवज्छ(पेकः । 

ततस्तदु्तरस्यां फिञिञज रुमापिच्य ॐ रक्षोजनेभ्यो नमः 
इद रक्षाननेभ्थो न मपर । ईति बङिदानम्‌ । ततस्तदुपरि नरमा- 
सिच्य उदकं स्पृशेत्‌ । 

ततो बङिशेषपन्नं जकेनाभ्युष्ष्य, कृतापस्तव्यः सन्यं नान्वा- 
च्यः सर्वेषां दक्षिणतो जकमासिच्य “ॐ पितृभ्यः स्वधा, इति 
पिदरतीरथेन बहिदानम्‌ । इदं पिदृभ्यो न म । ततस्तदपरि जछ- 
मासिच्य उदकं स्पृशेद्‌ । 

ततः सर्वेषासुत्तरतो ॐ यवेभ्यो नमः" इति यवाप्रयगोत्तर्‌- 
पात्री ग्रयणं यावत्‌ । ब्रीह्याग्रयणोचरं ॐ त्रीष्भ्यो नमः" इति 
आयवाग्रयणं तयेव त्याग; । स्वकदेकोऽयं बलिः । भवासादा- 
वेतस्य छोपः । ततः कृताज्ञरि पुटोऽघ्निं भार्थयेत्‌ । 

आरोग्यमायुरेऽ्वयं घीषृतिः त्रौ बठं यशः । 
ओजो वरैः पशून्‌ वीय ब्रह्म ब्राह्मण्यमेव च । 


नित्वधघ्द्धप्रयोगः। ५५ 


साभाग्य कमाप्रद्धश्च इ रञ्यष्ट्‌य र घुकूदेताप्‌ । 
सवमतत्सवेत्ाक्षन्‌ द्रवाणाोद रिरीहि णः ॥ 
ततो वामदेन्यं गीत्वा चतुर्मिश्ेत्य्निं प्रभमेत्‌ ॥ 
इति वैश्वदेवः । 
अथ नित्यश्राद्धम्‌ । 
आचम्य प्राणानायम्य, देशक्रारो सङ्कार्यापसव्यं कृता गो. 
तराणां पितृपितामहभपितापहानां असुकामुकापुकक्षमणां, साताम. 
ह परमात्तापहव्दधप्रमाता महानां अक एकाष्ुकृशर्मणां पितृयह्तिद्धये 
नियश्नाद्धमहं करिष्ये इति सङ्करप्य, उदङ्पुखान्‌ ब्राह्मणान्त्रा - 
हणं वा उपवेय, द्ियुणयुप्रङ्श सहितं तिलोदकमादाय "अघ्रुर- 
गोत्राः अस्मपिित॒पितामहप्रपितामहाः अपुकापुकाुकतार्पाणः 
एतद्र! पाच इत्युक्तवा, पितृतीर्थेन ब्राह्मणस्य पादयोर्विःक्षिषेच्‌ । 
मातामहादीनां द्विती यशेत्तदा पृथक्तभ्यो देयमेकशरे तन्त्रेण । 
तत॒ आपतनम्‌ । अषठुकगोत्रेभ्योऽस्पदित्राहपुचाये, माता- 
पहादीनायपि नामगोजहुषुचावं (अदुककषमेम्य इदमासनं स्वधा" 
इसयुक्तवा जठ दक्षिणहस्ते दसा, विपरवाममागे द्विगुणरभेपतिकर- 
कुशाक्तन दया । 
ततश्चन्दनेन मूद्धापिजानुषदेषु वापाङ्गादि विष्युपन्त्रेण सम्पू 
याचन ्ङुरपं कषात्‌ । “यथादत्तं गन्धा्यचनं गोत्रे भ्योऽस्मलि- 
त्राद्युच्वाये अघुककष्मभ्यो यथायथाविमामं वः स्वपत्युक्त्वा 
जठ दध्यात्‌ । 
ततो भोजनाय पत्रैऽन्न परिविष्य (व्यं स्तेन परिषिच।- 


॥ साववेद्देवाम्हिके- 


मीति अभिरिश्चय ॐ पृथिवीं ते प इत्यादि वि्णुमन्त्रान्तय 
चाय ९दगज्नादि यदत्तं यस्च दास्यामि तत्सर्प ठप्निपथैन्तं भोजनं 
गोत्रेञ्य' इत्याद्यमिषाय अश्युका्ुकाम्चुकलमेभ्यो यथायथाविभागं 
वः स्वधेत्युवत्वोदकं युव्युरखजेव्‌ । ततो भोजयित्वा, किञ्चिस्फरं 
काकिणीं वा दत्वा नमरडुयात्‌ । अन्नसडद्पान्तं निखयशाद्धम्‌ । 
इति नित्यधाद्धम्‌ । 
आथ मनुष्ययज्ञः ॥ 

आचम्य प्राणानायम्य । देशका सङ्कीलं, स्नानान्तं विधाय 
(श्रीपरमेदवर प्रीतये निस्यत्रिधेरूपं मतुष्यये पहं करिष्येः इति सङ- 
सप्य; आगतमतियं पा्यादिभिः सस्पृञ्यान्नं परे विष्य, सङुशज- 
कमादाय निवीती दं अन्नाद यदुत्तं तृप्निपयन्तं दास्यमान 
सनकादैः सुष्वेभ्यो इन्तेरयुच्च।य्य' प्रनापतितीथन जरषुस्टजेव्‌। 

एषं पितृयहमनुष्यरह्तकरणासपर्येन भिक्षा -पुष्कक -हम्तका- 
राददिश्कत्या अन्नु धृत्य प्राचीनावीती सद्वियुणदर्मंजकमादाय ` 
"पितयङ्सिद्छथमिद मनं सार्द्धं पितृभ्यः स्वपेत्युस्चार्य' जडं 
क्षिप्त्वा, अबविष्टस्यान्नस्याद्धेभागं निवीती सनक्रादिमनुष्येभ्यो 
हन्ते्युक्त्वा जरघुस्छजेव । | 

इति मनुष्ययज्ञः 
रम्ये नमः इति सुरभीं सम्पूर्य गेग्रा्तं दधात्‌ । 
सुरभी वेष्णवी माता नित्यं विष्णुपदे स्थिता ! 
गोग्रासन्तु मया दत्तं राभि मरतियृह्यताम्‌ ॥ 
इति मन्त्रेण गोग्रासं दत्वा, गोभ्यो न ममेति स्यागः। 


वंलिरानयेरमः । ७ 


तत्ः- 1 
पिपीलिकाः कीटपतङ्गसड़या बुभुक्षिताः कमेनिबन्धव्द्धाः । 
रयान्तु ते वृ्धिभिदं मयान्नं तेभ्यो विरु पुखिनो भवन्तु ॥ 
इति मन्तरेण स्ेमूतेभ्यो न ममेति पर्वभूतवारे शृहाङ्गभे 
दयात्‌ । वतः- 
रेन्द्रवारुणवायनव्या याम्या वै नैक्रतास्तथा । 
वायसाः प्रतिगृह्न्तु भूमौ पिण्डं पषार्पितभ्‌ ॥ 
इति बाथसेभ्यो न ममेति बायपेभ्यो गहाद्षहिबोक- 
देयः । तता- 
द्रौ श्वानौ इ्यामश्शबलौ वेवस्वतङुङोद्धवौ । 
ताभ्यां बाहे भदास्यामि रक्षेतां पथे मां सदा॥ 
इति श्वभ्यापिदं न ममेति इबवरिगेहःद्दहिदैयः । ततः पार 
परक्षास्याचम्य, वाङादीन्‌ योजयित्वा स्वयं भुञ्जीत । 


इति गोग्रासादिषरिदानम्‌ । 


अथ नोजनप्रयोगः। 
सुपरक्षाकितपाणिषादञ्रुख आचम्य, शुचौ संते देशे चतुरस. 


मण्डले सुपीटाद्यासने प्राङ्पुख उपविश्य, पात्रे परियेरिदमन्नं धर 
णस्य, अस्पाकं नित्यमस्त्वेतदिति सम्पराथ्ं सन्याहतिगायञयः 
तद्न्नमभिमन्त्य जरेन “ङ सस्यं स्वेन परिविञखामीतिः परिषिः 
ञ्च्य, घुताक्तमन्नमादाय, साग्रे दक्षिणभागे बित्रय पभराकसं्थं 


दद्याच्‌ । 


५ सखामवेदीयान्दिके- 


१-- छ भूपतये नमः । २-~ ॐ समुवनपतये. नमः । 
२-ॐ भृतानां पतये नमः। 
ततऽचतुथां विष्णवे बरिद्य इति केचित्‌ । ततो जरुपादाय 
“ॐ अपतोपस्तरणमापि साहेति' मन्ेण जटं प्राश्य, गाहंपर्यादी - 
नालमनि विचिन्त्य, तजेनीमध्यमाङ्दैरन्नमादाय, १-ॐ पाणा 
स्वाहेति शख इला, मध्यमानामिकाङ्षः २--ॐ व्यानाय स्वाहेति 
इत्वा, कनिष्ठिकानाप्रिकाङ्षठः २--ॐ अपानाय स्विति हत्वा, 
सवोभिः सहाङ्ैः ४--ॐ समानाय स्वाहेति इत्वा, तज्जैनीं विना 
०-- ऊः उदानाय स्वाहेति जुहुयात्‌ । एतान्पञ्च ग्रासान्पहामौनी 
दन्तेरखण्डयन्निगीयं उदक स्पृष्टा, शिखां वियुरषान्यदइनीयात्‌ । 
ततो सुक्ताऽवसिष्टादन्नमादाय- 
रौरवे पुण्यनिकये प्चाबदनिवासिनाम्‌ । 
उाच्छष्टभागषेयानापक्षय्यसुपतिष्ठत्‌ ॥ 
इति मन्त्रणोष्छिष्टमागेयेभ्योऽन्ने सोदकं सवि दत्वा, अध- 
क्षारितिनेद हस्तेन जठमादाय, ॐ अपृतापिधानमक्षि स्वाहेति 
मन्त्रेणाद्धं पीलाऽवशिषं पितृतीर्थेन भूमौ पर्षिप्य, पञ्जछाभ्यां 
हस्तो युखश्च संशोध्याचम्य जङमादाय । 
खं अङ्ुषठमाजः पुरूषाहङ्गष्न्तु सपराधरितः । 
इशः सवेस्य जगतः प्रभुः पीणातु विखयुक्‌ ॥ - 
_ इत्ति मन्त्रेण दक्षिणपादाङ्षटे स्नापयित्वा, अभीष्टदेवतां 
भ ता । 
अगस्तिरग्निक्डवानलश्च युक्तं मयान्नं जरयन्त्वशेषम्‌ । 
खश्च मे तस्परिणामजं वे यच्छन्तरोगं मम वाऽस्तु देहे ॥ 


9 = 


सा्थंसन्ध्याग्रयोमः। + (2 


विष्णुरक्ता यथेवान्नं परिणामश्च वे यथा । 

सत्येन तेन यद्‌मुक्तं जीयेत्वन्नमिदं तथा ॥ 

इत्यु्ा्यं खहस्तेन परिपाश्यं तथोदरम्‌ । 

अनायासप्रदायीनि इर्यात्कमाण्यतन्दितः ॥ 

इति भोजनप्रयोगः। 
अध साथसन्ध्या। 

ततः सायङ्केऽग्नि प्रादुष्छृस्य ( एतस्सापरिकैः कार्य ) सायं- 
सन्ध्यां कयत्‌ । तत्र सर्व मातःसन्टपावत्‌ । विदञेषो यया । सायं 
सन्ध्योपानमहं करिष्ये" इति सङ्करे । ध्यानावाहने विकेषः-- 

अपराह्नितु या सन्ध्या कृष्णाङ्गो कृष्णवाप्तसा 1 

गर्डस्कन्धमाखूढ। तथा च विष्णुदेवता । 

इद्धा सापवेदपुखी विष्णुना सह आवद्‌ । 

आयाहि वरदे दैवि श्यक्षरे पिष्णुवादिनि । 

सरस्वाति च्छन्दसां मात्प्णुषाने नमोऽस्त ते ॥ 

आचमने विशेषः । अग्निश्चपेति नारायण ऋषिः पऱतिच्छ- 
न्दः अग्निदेदता आचमने विनियोगः । 

ॐ अग्निश्च मा मन्यु मन्युपतय मन्पुकृतेस्यः पपिभ्यो 
रक्षन्ताम्‌ । यदन्हा फापमकाषं पनसा वाचा हस्ताभ्यां पदूभ्याघ्रुदरेण 
शिश्ना अहृस्तदवदुम्पतु । यर्कि दुरितं मयि इदमहं मापमृत 
योनौ सत्ये ह्योतिषि जुहोमि स्वाहा ॥ 

ततो ऋतश्च सत्यश्वेत्यनेनापपषणानन्तरं उपविष्ट एवाज्ञारे- 
त्रयं गायत्या घूयौभिषुखः क्षिपेत्‌ ॥ ततः सूयेमुपस्याय, सूर्याभि- 





षो नासाग्रे अधायुखधतहस्तो मानौ गायन्तीं सञ्चप्य, सङ्खं 
याच्‌ । "अनेन गायश्य। मल्छरतेन जप्येन व्ष्ण्वास्या रतिः अय. 
तास्‌ । तत “उत्तरे चिखरेति' विखश्य- सायहोमं इयात्‌ । 
इति सरा्यसन्ध्या | 
४.१ 


ततः साप्रपठनम्‌ । एषां उषेति उषा गायत्यश्िविनो, आङुन्द 
इति उषा गायत्रीन्द्रः, ऋल्ुनीतीति इत्सो गायत्री विश्वेदेवाः, 
परस्युयदर्वीति उषा बुहत्युषा,उद्धेदभीति तरयाणां सुपर्णो गायत्रीन्रः 


जपे त्रिनियोगः । एवं ऋष्णादीन्परस्मृत्य सापानि पठ्‌ । 


धर्‌ ९ १२२२ २ २ १ > २ 

ॐ एषो उषाः । आपूय । व्ञुच्छति । होवा ३ हायि । 

द ३९ २ २५ १ 
भियादा २३ यिवा 2४; म्तुधा ३४ यिषा ३) शनो २१४ 
५ | 1 
वा| बृ५ हार हायि॥१॥ 

५₹ र र्र्‌ १ ४ १ ^ 

आवुन्दह । ब्रहाद । दायि । नातः पृच्छाञ्त्‌ । विमा २ 
2 १ ग र (4 


ता २१४ राप्‌ | क्ठथ्रा २३; क । हा श्राषर । इडाश्मा 
३४२ । अ! २३४५ ६ । डा \ २॥ 


र 2५४५ र २ १९ 
वरूजुनातनदरणः । इहा । मित्रा नप 


(4 | 


इहा । अयमादा २३ येचायि । इहा । जोषा ३ उवा६। ई 
३९ ह्‌ा।॥ ३॥ 


१ |: 
तावदा २२ न्ताः 


4 | र २ दर 1 
पसयुवदहयांयतावा । उच्छन्ती दुषिता दिषो अरे मदी इणुतते 


सायंकत्यप्योगः । ६१ 


१ र (4 > १ १ र 
च| क्ुषा २३ तमाः । ज्वातिष्छणा २२ ता । सूनाररण्रा) 
र ५ ९ गर्‌ १ १९ २२ र र र्‌ र्‌ 


ओवा द । हाउवा ॥ उवतरो । कर्णोति प्रून॑सी उदुधियाः जते 
4 


घ ।स्थि२३ः सचा । उचन्रक्षा २४ व्राहेम्‌ । आर्च 
। (1 र ९ ९ 


| २३८ इवात्‌ । आवार । हाउवा | उच्चता । नाप्षत्रपार्चवेत्तवे 
५९ र 
दुषो वियुषि ष्रू। रिया २२ स्यचा । माम्पक्तेनारे8्गा ३। 
4 ब र ५ 4 ॥ 


महमा २३९ हा । ओवा ६५ हाडउक्रा । अस्‌ ॥ ४.॥ 


५२ 2 ९ १ २ ३ ४ २ १९२ ७ ५ 
उद्वेरभ्यात्रा | श्रतमपा २२ पाप । उषाभना | रवाः 
ड 6 (4 | 4 रर्‌ १ | 


पाररथसम्‌ | आर्स्ना। रार प | षाव प्ररिया | आ 


३ ष्या होइ । डा ५॥ 
। ९९ र ९ ४ ३४४९ । 
1 


उद्धेद्‌मेश्चतापा & घाप । द्रषमन्नया । हुम्‌ । ग रर्ये 
#; 9 बे र रर्‌ १ 


म्र आस्ता ३ेउवा। रपामि । षिन र२ेय्वा। राच्या 


+२। 
द हाथ ।॥&॥ 


४२८५ ४ ५४र्‌ ५ ४५४ ५ ठ त गे ५ 
उदडदामश्चिता पवप्‌ इय इयाहाप । उषमन्नया । हई 
१ ५ १ र १.८... 


३यि।पा२३४ साप्‌ । आन्तारउवा३. रारपरा रदः 
ध्वर्‌ ट २१ ३ १११ 
कहै, ० 


आहव । पिघरूरिया २३४५ ॥ ७ ॥ 


६२ खप्मवेदोयाग्हिके- ` 


ततः रात्रि भोजने तं खा सत्येन परिषिश्वापीति' अन्न- 
अ च, म ण १ शुः = अ थ [+ 
परोक्षणे विक्षषः। रात्रं दत्तं स्वेभ्योऽन्न फराकरणङ्कक्छुसा 
ओदनास्नावणं जश्च एकीषत्य ॐ रद्राय नमः” इति घुषदेभे 
बक्दियः । इदराय न ममेति ओआगं विधाय) उदकं स्पृशेत्‌ । 
ततः च्वयनम्‌ । 


इति भीशष्विभाषात्मन-क्चिवरामिरचितागामिरग्रह्मषद्त्यचु- 
सारिणी. कोश्मीश्रासीयाजहिकमयोगपद्दतिः समप्रा ॥ 





पराततस्यानम्‌- | 
चौखम्बा सं छतं पुस्तकाय, 
बनारस सिटी । 


अरमद्‌ चकादात अन्थानां स्षिप्ष-सूष्चिपत्रम्‌ । 
अरिष्ठोमपडतिः । अन्थरलेऽस्मिन्‌ ““भाष्वयेवपद्धतिःःः-कक्ीनुसारिणी, साहित) 
“भौ द्रात्रपद्धतिःः--लाय्यायनद्रह्यायणसूतराचुचारिणी, “हौचपद्धतिः”- 


दाङ्खायनश्नौत॑सृन्नाजुखारिणी च सन्िविशस्ति। १-२ खण्ड । ६) 
आपस्त म्ब गरह्यखुत्रम्‌ । श्रीदरदत्तप्णोतयाऽनङुलाख्या व्याख्यया, श्रीञुद- 
दनाचाय॑ प्रणीतया तापर्यदशेनास्यया व्यारूयया च खमलक्छृतम्‌ । ४) 
स ॥ । श्रीमद्धरदत्तमिश्र विरचिता उजञ्ज्वलाख्यया इत्या 
सं । ध 
आश्वलायन सुच्रप्योगदी पिका । श्रीमश्चनाचायंभटविरचिता । ् 
' अस्त्यकमेदी पकः । आशौचकाठनिणैय सदितः । प्रेतकमब्रह्मीमूतयति- 
कम॑ मिरुपणात्मकः । म= म० पर्वतीय नित्यानन्द विरचितः । १४) 
डपनयनपद्धति; । वेदाचार्यं पण्डितप्रवर श्नीवियाधरश्चम गौडेन विस्तृत 
टिष्पण्यादिना परिशिष्ट योज्य छसंस्डृता । खुल्भसस्करण ~) 
राजसंस्करण |=) 
ऋग्वेद ध्रातिशाख्यम्‌ । भरीमहर्षिशौनकभणीतम्‌ । उव्वटभाष्यसदितम्‌। ४७) 
ऋम्वेद्‌ संहिता । सायणमान्य सदिता ! १-५ भषटकम्‌ । ४०) 


कात्यायनश्रोजसू्रम्‌--श्रीककचार्य विरचितभाष्य सहितम्‌ । सम्पूर्णम्‌ । १३) 
कातियेषिदीपकः (८ दशंपोणैमासपद्धतिः ) म मन पर्वतीय 


प॑० नित्यानन्द विरचितः । + १) 
कातीयतप्णपद्धतिः । भाषा टौका सदितम्‌ । , )।।। 
गोद्‌ानपद्धतिः । वेदाचायं श्री मनन्तरामडोगरा शालि संकलिता । ~) 
गोभिलगृह्यघूत्रम्‌ । मन्म ° श्रीमुङुन्दश्मणा विरचितया संस्कृत व्याख्यया 

समलङ्कृतम्‌ । ३) 
-च तुचे दभाष्यभुमिकासंग्रहः । ( सायणाचार्य बिरचितानां खवेदभाष्य- 

भूमिकानां संम्रहः ) । २॥) 


चगणव्यूह परिशिसूत्रम्‌ । श्नीमदीदाघपण्डितप्रणीत भाष्यचदितम्‌ ! ॥) 
नचूडाकश्णपद्धतिः । वेदाचायं पण्डितप्रवर शरीविद्याधर शरभ गौडेन विस्तृत 


रिप्पण्याद्विना परिशिष्ट संयोज्य सुसंस्कृता । =) 
-ताण्ड्यमहा जाह्यणम्‌ । सायणाचायेविरचितमाध्यसदितम्‌ । सम्पुणेम्‌ १२) 
नित्यङ्कत्यरत्नमाखा । म म० सुङुन्दज्चाबस्यी कृतः । ॥ =>) 
नीतिमश्चरी । सभाष्या श्रीय्यादिवेद विरचिता । भूमिका-रिप्पणी-परिरिश्टा- 

दिभिः संयोज्य सम्पादिता । 8॥ ) 


पारस्कर गृह्यसुञ्म्‌ । कात्यायनसूत्रीय श्राद्ध. शोच स्नान-मोजन कप दितम्‌ 1} 


& +> =, , क“ * - न 
पुखषदसुक्तप्‌ । खाय ण-महौष -मंप्ड-विम्जक्रमतमाष्यचदुष्टयषदिक्तप्‌ , १।. 


पुष्प्रसूत्रम्‌ । खामप्रातिशाद्यं श्रीमच्छन्यवसननु ह तभ।प्यषदितस्‌ ।  9॥: 
बौधायनधरममेषुत्रम्‌ । शरीगोविन्दसाभिपरणीतविवरणखमेतम्‌ । ४) 
मन््राथेदौपिङ्गा । भोशत्ुप्नविरचिता । खटीक 1 रः 
लास्थायनश्चो्रसुत्रम्‌ । भग्निशोमान्त्‌ ! खटीकम्‌ । दः 
वष्ृत्यद्रीपकः । म मर पं श्रीनित्यानन्दपन्त परवैतीयकृतः 1 ` ३॥) 
परिषाहपद्तिः । वेदाचाये पण्डितप्रवर श्रीवियाधरशर्मै गौडेन विस्पृत ` ` 
रिष्यण्यादिना परिशिष्ट संयोज्य युधंस्कृता । खुकम संस्शरणम्‌ ~) 

१ +~ राजसंस्करणम्‌ ˆ“ |=) 


शतपथन्नाह्नणम्‌ । ( छछयजवेदीयमान्यन्दिनियाखीयं ) सश्त्रर्म्‌ । ` 
वैदविश।रद मीमां साकेषरी ५०. श्रोकिन्नखामीशाक्लिष्म 
उपुक्तरिप्पणीसदितम्‌ । (प्रथम भाग १-४ काण्ड) २॥) 
% ९० ( हि ९७५ भाग ५-९ काण्ड") २४) 
शङ्छयलव दकाण्वसं हिता । श्रीसायणात्रायविरक्वित माष्यद्हिता । दे 
शुङ्षयज्चबदखंष्टिता + वाजघनेयिमाष्यन्दिनिशाखीयः। श्रीमदुव्वराचार्थ- 
विरचित मन्रमाष्येभः श्रीमन्म हप चायविसचितवेदहीपेन च सिता । . ए) 


शल्वसुजम्‌ । नोककमाप्य -मक्षेधरवृत्ति सदितम्‌ । |=) 
ङ्कयजुबंदीय स्ट पो पाखडविध्विः । माषो टी सदितः 1 )॥ 
शिलान्यास पद्चत्तिः । वेदौचाथै पण्डितं प्रोविदीधर्सतोडनः विंसतेत 
रिष्पण्यादिना परिशिष्ट संयोज्य सुष॑स्छृता । &>) 
राद्धविवेकः 1 म° म भ्रीरद्रषरकृतः । वेदाचा्यं पं अनन्तरामोगरा 
साचिकृत टिप्पणी सहितः । १) 


ध्रोस्ुजम्‌ । श्रमन्महिंकासयायनग्रगीतं देवया क्ञिकपद्धति सहितम्‌ । १५) 
श्रीसूक्त । विककरण्य-दष्वीधर-शरीकण्ठचायङृतभाभ्यतरयेण च समर््ृतम्‌ |>) 
साभवेदौयङद जपविधिः । पञ्चवक्वपूजनम्‌ , लघु ० दवि धानधुत्तश्चं ! ॥) 
संस्करारदाोपकः । सं म= पण्डित निद्याभन्दपन्त पर्वतीय ' विरचितः । 
१-३ भाग सम्पूर्ण \ द 
खंस्क्राखण ति; । पण्डितप्रवरकर्मङण्डावार्य श्रोमद्रामङृष्णप्रगीतः । 
संस्क्रशन्तस्य पारस्कागृह्यसूत्रस्यातिविस्तृत व्यासूयानखशपः 1 १५) 


्ाधिस्थानम्‌-चोखम्ब्रा खंस्छृत पुरस्वकष्लय, बनास्स । ` 


८) ` 


